
Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2023
22 - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Hlavný monitorovateľ: SE MPSVR SR

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania
( v eurách )

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2023 Upravený rozpočet
k 31.12.2023

Skutočnosť do
31.12.2023

Spolu 5 110 569 611 4 928 190 271 4 914 409 232

Štátny rozpočet 5 110 454 311 4 928 106 910 4 914 336 977

-> prostriedky kapitoly 4 462 870 220 4 530 738 660 4 517 064 245

-> prostriedky EÚ 503 245 579 353 122 414 353 028 682

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 76 266 821 38 149 876 38 148 091

-> Ostatné prostriedky zahraničné a tuzemské 115 300 83 361 72 255

-> prostriedky POO 57 069 770 5 699 482 5 699 482

-> DPH pre POO 11 001 921 396 477 396 477

 - Rozpočet kapitoly 5 110 454 311 4 632 396 836 4 618 863 438

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 462 870 220 4 508 049 130 4 494 732 262

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 503 245 579 100 664 295 100 663 228

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 - 2020 200 245 579 96 365 571 96 364 504

 - Prostriedky EÚ – zo 4. programového obdobia 2021 - 2027 303 000 000 4 298 724 4 298 724

 - Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 68 071 691 1 820 495 1 820 495

 - Plán obnovy a odolnosti 57 069 770 1 785 788 1 785 788

 - Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 11 001 921 34 707 34 707

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 76 266 821 4 696 881 4 696 881

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 22 594 409 3 925 630 3 925 630

 - Prostriedky na spolufinancovanie – zo 4. programového obdobia 2021 – 2027 53 672 412 771 251 771 251

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 17 166 035 16 950 572

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 295 710 074 295 473 539

 - Zo štátneho rozpočtu 0 5 523 495 5 381 411

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 3 055 866 2 949 140

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 2 440 529 2 432 271

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly - Ukrajina - zo štátneho rozpočtu z r. 2022 0 27 100 0

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 0 252 458 119 252 365 454

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 252 458 119 252 365 454

 - Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 0 4 275 464 4 275 464

 - Plán obnovy a odolnosti 0 3 913 694 3 913 694

 - Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 361 771 361 771

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 33 452 995 33 451 210

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 33 434 073 33 432 288

 - Prostriedky na spolufinancovanie – k zahraničným grantom a prostriedkom poskytnutým na základe 0 18 922 18 922

Iné zdroje 115 300 83 361 72 255

 - Prostriedky podľa § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 115 300 83 361 72 255

 - Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 43 000 82 967 71 862

 - Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 394 394

Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2023 Upravený rozpočet
k 31.12.2023

Skutočnosť do
31.12.2023

Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 4 914 409 2324 928 190 2715 110 569 611

Sociálna inklúziaA  07C 3 383 660 619 4 216 790 098 4 203 845 198

 - Pomoc v hmotnej núdzia)  07C01 150 142 221151 311 092159 731 824

 - Dávka v hmotnej núdzi1.  07C0101 115 215 944 132 296 918 131 515 218

 - Dotácia na výkon osobitného príjemcu2.  07C0102 133 183 130 325 130 035

 - Dotácia na stravu pre dieťa v hmotnej núdzi - neverejní (642)3.  07C0103 20 225 000 3 412 568 3 239 899

 - Dotácia na školské potreby pre dieťa v hmotnej núdzi - neverejní (642)4.  07C0104 1 100 000 1 053 642 953 325

 - Náhradné výživné5.  07C0106 10 750 000 14 417 638 14 303 744

 - Potravinová a materiálna deprivácia6.  07C0108 12 307 697 0 0
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2023 Upravený rozpočet
k 31.12.2023

Skutočnosť do
31.12.2023

Por.
č.

Kód
programu

 - Podpora rodinyb)  07C02 2 051 526 5902 053 652 0691 696 739 811

 - Prídavok na dieťa1.  07C0201 536 102 000 787 698 468 786 558 015

 - Rodičovský príspevok2.  07C0202 649 018 455 659 145 935 659 067 177

 - Štátom platené poistné3.  07C020A 460 809 575 451 910 326 451 910 326

 - Príspevok na starostlivosť o dieťa4.  07C020B 1 000 000 462 356 341 168

 - Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa - neverejní (642)5.  07C020D 0 113 287 151 112 705 577

 - Príspevok pri narodení dieťaťa6.  07C020E 44 619 281 37 108 180 37 019 624

 - Príspevok na pohreb7.  07C020F 5 190 500 4 039 652 3 924 704

 - Kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutiac)  07C03 610 408 471611 002 831563 965 798

 - Peňažný príspevok na osobnú asistenciu1.  07C0301 107 350 000 113 957 233 113 662 898

 - Peňažný príspevok na opatrovanie2.  07C0302 360 388 977 396 777 733 396 631 045

 - Ostatné príspevky - opakované3.  07C0303 71 421 381 72 325 983 72 283 265

 - Ostatné príspevky - jednorazové4.  07C0304 24 805 440 27 941 883 27 831 263

 - Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzied)  07C04 63 647 05066 686 23710 210 000

 - Ostatné iniciatívy - neverejní (642)1.  07C040A 8 050 000 20 308 663 17 600 703

 - Kompenzačný príspevok baníkom2.  07C040H 2 160 000 1 958 121 1 936 398

 - Stabilizačný príspevok3.  07C040I 0 44 419 453 44 109 949

 - Starostlivosť o ohrozené detie)  07C05 190 760 209191 070 050184 142 056

 - Štátne centrá pre deti a rodiny1.  07C0502 121 171 267 128 382 061 128 365 883

 - Neštátne centrá pre deti a rodiny2.  07C0503 26 279 660 31 136 265 31 109 196

 - Prevencia a sanácia (MVO)3.  07C0504 1 000 000 843 548 843 102

 - Náhradná rodinná starostlivosť - opakované príspevky4.  07C0505 33 491 129 28 923 934 28 708 814

 - Náhradná rodinná starostlivosť - jednorazové príspevky5.  07C0506 2 200 000 1 784 242 1 733 215

 - Nesystémové dávky sociálneho poisteniaf)  07C06 155 948 633155 948 633178 228 633

 - Podpora sociálnych služiebg)  07C0A 203 444 612206 842 051201 610 431

 - Verejní poskytovatelia sociálnych služieb1.  07C0A01 71 346 680 76 146 680 76 133 910

 - Neverejní poskytovatelia sociálnych služieb2.  07C0A02 130 263 751 130 695 371 127 310 702

 - OP EP pre najodkázanejšie osobyh)  07C0B 25 541 52625 541 52610 960 375

 - Sociálne začlenenie najodkázanejších osôb1.  07C0B01 10 960 375 25 541 526 25 541 526

 - 13. dôchodoki)  07C0C 746 329 926748 639 650310 000 000

 - Plán obnovy a odolnostij)  07C0D 6 095 9596 095 95968 071 691

 - Implementačné kapacity1.  07C0D01 1 323 900 858 487 858 487

 - Rozvoj kapacít sociálnych služieb2.  07C0D02 65 657 603 0 0

 - Inšpekcia v sociálnych veciach3.  07C0D03 0 3 832 274 3 832 274

 - Komponent 104.  07C0D04 1 090 188 0 0

 - Rozšírenie kapacít komunitnej sociálnej starostlivosti (Inv.1)5.  07C0D05 0 1 405 198 1 405 198

Tvorba a implementácia politíkB  07E 1 107 480 340 249 183 400 249 084 975

 - Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosťa)  07E03 32 238 86932 294 763922 608 940

 - Aparát ministerstva1.  07E0301 922 608 940 32 294 763 32 238 869

 - Výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanostib)  07E04 214 192 578214 227 668182 430 197

 - Špecializovaná štátna správa1.  07E0401 165 510 741 195 851 356 195 831 912

 - Ostatná štátna správa2.  07E0402 16 919 456 18 376 312 18 360 666

 - Implementácia projektov ESFc)  07E05 1 047 8841 055 3251 055 325

 - Implementačná agentúra1.  07E0501 1 055 325 1 055 325 1 047 884

 - Európsky orgán práce - ELAd)  07E06 1 605 6451 605 6451 385 878

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom:

Ľudské zdroje 06G

Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SRC  06G04 36 850 003 70 060 859 69 812 108
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Národné programy na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti1.  06G0404 27 800 000 62 481 349 62 236 009

 - Individuálna štátna pomoc2.  06G040J 4 749 526 2 661 526 2 660 751

 - Pomoc znevýhodneným na trhu práce prostredníctvom rozpočtových organizácií3.  06G040P 4 300 477 4 917 984 4 915 348

OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MPSVR SRD  06G1S 211 879 613 356 194 590 356 099 072
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Zamestnanosť1.  06G1S01 93 668 291 150 683 142 150 681 778

 - Sociálne začlenenie2.  06G1S02 13 824 772 56 003 558 55 993 019
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2023 Upravený rozpočet
k 31.12.2023

Skutočnosť do
31.12.2023

Por.
č.

Kód
programu

 - Technická pomoc3.  06G1S03 0 3 464 037 3 464 037

 - Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých4.  06G1S04 0 4 098 364 4 098 364

 - REACT-EÚ5.  06G1S05 97 965 517 104 292 435 104 208 819

 - Technická pomoc REACT-EÚ6.  06G1S06 6 421 033 6 627 388 6 627 388

 - CARE - ESF7.  06G1S07 0 7 838 442 7 838 442

 - CARE - EFRR8.  06G1S08 0 23 187 225 23 187 225

Inovatívny, prístupný a rozvíjajúci sa trh práce (OP SK)E  06G21 344 364 715 5 069 975 5 069 975
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Projekty financované z ESF1.  06G2101 315 184 417 5 069 975 5 069 975

 - Projekty financované z EFRR2.  06G2102 29 180 298 0 0

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

Hospodárska mobilizácia MPSVR SRF  06H09 45 189 9 489 8 483
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

Príspevky SR do MO - MPSVR SRG  09706 570 000 570 000 550 400
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR - Protidrogová politikaH  0AR05 50 000 50 000 23 250
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - MPSVR SRI  0EJ0I 0 984 796 984 796
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - Elektronizácia služieb NIP1.  0EJ0I01 0 984 796 984 796

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo práce,J  0EK0H 25 669 132 29 277 064 28 930 974
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - Systémy vnútornej správy1.  0EK0H01 234 000 2 251 257 2 251 256

 - Špecializované systémy2.  0EK0H02 1 623 725 32 32

 - Podporná infraštruktúra3.  0EK0H03 12 237 407 15 473 188 15 274 874

 - IS Riadenie Sociálnych Dávok4.  0EK0H04 2 950 000 3 017 726 2 869 952

 - IS KIDS5.  0EK0H05 450 000 173 844 173 844

 - Informačný Systém Služieb Zamestnanosti6.  0EK0H06 3 000 000 5 501 479 5 501 479

 - IS SAP7.  0EK0H08 2 249 000 815 184 815 184

 - IS SOFTIP8.  0EK0H09 925 000 514 602 514 602

 - IS DMS9.  0EK0H0A 2 000 000 1 529 751 1 529 751

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

07C - Sociálna inklúzia

Udržateľné zníženie chudoby a odstránenie sociálneho vylúčenia.
Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 292 235 556 4 162 379 035 4 149 649 455
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 17 108 155 16 892 837
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 1 394 246 1 394 246
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 1 565 162 1 565 162
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 948 669 948 669
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 13 597 13 597
1AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 1 896 974 0 0
1AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 334 748 0 0
1AX1   -  FEAD-REACT-EU 8 728 653 8 228 653 8 228 653
1BB1   -  Európsky sociálny fond + 10 447 701 0 0
1BB2   -  Európsky sociálny fond + 1 859 996 0 0
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 57 069 770 1 785 788 1 785 788
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 11 001 921 34 707 34 707
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 309 420 1 309 420
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 384 889 384 889
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 2 645 940 2 645 940
3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 466 933 466 933
3AX1   -  FEAD – REACT - EU 0 14 200 000 14 200 000
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 3 913 694 3 913 694
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 361 771 361 771
3UAM   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly - Ukrajina - zo štátneho rozpočtu z r. 2022 0 0 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 13 000 49 044 49 044
72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 394 394

3 383 660 619Spolu 4 216 790 098 4 203 845 198

Udržateľnosť povinnej školskej dochádzky detí z nízkopríjmových domácností.
Cieľ 34:

Monitorovanie cieľa:
Priemerný mesačný počet detí, na ktoré vznikol nárok na príspevok na nezaopatrené dieťa v rámci systému pomoci v hmotnej núdzi  v roku 2023 dosiahol hodnotu 29313
(zdroj: RSD MIS). V porovnaní s plánovanou hodnotou sa predmetný príspevok uplatnil nižšiemu počtu detí, čo súvisí aj so znižovaním celkového počtu príjemcov
pomoci v hmotnej núdzi a ich príjmovej situácie, preto nebola naplnená očakávaná hodnota. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k poklesu počtu detí, na ktoré
vznikol nárok na príspevok na nezaopatrené dieťa o 5,9%.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet detí, na ktoré je poskytovaná dávka z dôvodu plnenia povinnej školskej dochádzkyVýsledku

počet

28 783 28 929

2015

54 529 31 916

2020 2021

58 000

31 142

45 000

29 313

32 000

28765

50 000 32 000

Znížiť podiel detí vo veku do 17 rokov, ktoré žijú v domácnosti, kde nikto nepracuje.
Cieľ 36:

Monitorovanie cieľa:
Pri zhodnotení predmetného ukazovateľa, ktorého celkové údaje sú zverejnené na stránke Eurostatu (aktuálny stav za rok 2022), je evidentné, že došlo k poklesu o 1
p. b.. Oproti plánovanej hodnote bola výsledná hodnota nižšia o 0,4 p. b.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Podiel detí žijúcich v domácnosti bez zamestnaniaVýsledku

%

7,1 7,0

2015

9,3 7,6

2020 2021

8,2

6,5

6,9

.

6,9

7.5

7,0 6,9

Znížiť mieru rizika chudoby detí a starších ľudí.
Cieľ 37:

Monitorovanie cieľa:
Z hľadiska vekových skupín sú rizikom chudoby najviac ohrozené deti vo veku 0 až 15 rokov (21,2 %). Medziročne došlo k výraznému nárastu miery rizika chudoby u
tejto skupiny detí o 3,5 p. b., pričom oproti plánovanej hodnote bola výrazne vyššia (3,9 p. b.).  Riziko chudoby detí súvisí s príjmovou situáciou rodín, v ktorých sa
nachádzajú, a to najmä v prípade rodín s väčším počtom detí v domácnosti.  V priebehu posledných rokov bol zachytený postupný pokles detí ohrozených chudobou
avšak zisťovanie z roku 2021 a 2022 poukazuje na ich nárast, čo je dôsledkom pandémie Covid 19 – nižší príjem, strata príjmu atď. v domácnosti. V prípade príjmovej
chudoby starších ľudí (65 rokov a viac) došlo naopak k výraznému medziročnému poklesu o 3,4 p. b. Reálna hodnota v roku 2022 bola oproti plánovanej vyššia o 1,7 p.
b.. Pokles počtu osôb vo veku 65+ pod hranicou chudoby môže byť spôsobený viacerými faktormi, ako je rýchlejší rast dôchodkových dávok oproti príjmom z práce, čo
reflektuje vývoj ekonomickej situácie na Slovenskú v dôsledku pandémie Covid 19. Z údajov je zrejmé, že v rámci vekovej skupiny 65+ pod hranicou chudoby je až 70%
žien a 31% mužov, medziročne sa  výrazne znížil  podiel žien 65+ pod hranicou chudoby o 3,1 p. b., k miernemu poklesu došlo aj v prípade mužov 65+ (0,7 p. b.).

Zdroj získavania údajov:
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Miera rizika chudoby starších ľudí 65+Výsledku

%

9,9 9,8

2015

5,6 9,5

2020 2021

5,5

6,9

5,2

.

5,2

10.3

5,3 5,2

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Miera rizika chudoba detí 0-15Výsledku

%

17,2 17,1

2015

20,8 16,7

2020 2021

17,5

21,2

17,3

.

17,3

17.7

17,5 17,3

Znížiť mieru rizika chudoby.
Cieľ 38:

Monitorovanie cieľa:
Miera rizika chudoby vyjadruje podiel  osôb,  ktorých ekvivalentný disponibilný príjem je pod hranicou chudoby (pod 60 % mediánu národného ekvivalentného
disponibilného príjmu po sociálnych transferoch). Ide o relatívnu hranicu chudoby, ktorá meria do akej miery finančné prostriedky domácností klesajú pod stredovú
hranicu príjmu spoločnosti. Podľa posledného zisťovania EU SILC 2022 bola hranica chudoby vypočítaná mesačne na jednotlivca  441 eur. Medziročný pokles samotnej
hranice pre tento typ domácnosti predstavoval 4,1 % (v absolútnom vyjadrení cca 17 eur).  Na základe predmetného zisťovania bolo rizikom chudoby ohrozených 13,7 %
obyvateľov Slovenska, čím sme prekročili východiskovú hodnotu v roku 2015. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k nárastu príjmovej chudoby o 1,4 p. b. Pri
porovnaní s plánovanou hodnotou je rozdiel 2,6 p. b.. V náraste príjmovej chudoby sa prejavil pomalší rast celkových príjmov (predovšetkým príjmov z práce) aj v
dôsledku pandémie Covid 19. Dôležitú úlohu pri znížení rizika chudoby zohráva aj poskytovanie sociálnych dávok (sociálnych transferov) v zmysle platnej legislatívy v
oblasti sociálnej inklúzie, ako aj sociálnej ochrany, či sociálnej podpory. Z výsledkov zisťovania v roku 2022 je zrejmé, že v prípade nezohľadnenia všetkých sociálnych
transferov  (napr.  štátnych  sociálnych  dávok,  pomoci  v  hmotnej  núdzi,  príspevkov  na  kompenzáciu  sociálnych  dôsledkov  zdravotného  postihnutia,  dávky  v
nezamestnanosti) s výnimkou starobných dôchodkov, by sa miera rizika chudoby zvýšila na 20,7 %, t. j. príjmová chudoba by sa stúpla o 7 p. b. Vplyv sociálnych
transferov  s  výnimkou  dôchodkov  predstavoval  33,8  %,  pričom bol  zachytený  výrazne  nižší  vplyv  sociálnych  transferov  na  zníženie  rizika  chudoby,  ako  v
predchádzajúcich  rokoch.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Vplyv sociálnych transferov (s výnimkou dôchodkov) na zníženie rizika chudobyVýsledku

%

45,7 45,7

2015

38,1 37,4

2020 2021

40,0

33,8

39,0

.

39,0

43.1

38,0 39,0

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Miera rizika chudobyVýsledku

%

11,5 11,4

2015

12,3 11,4

2020 2021

11,5

13,7

11,1

.

11,1

12.3

11,3 11,1

Komentár k programovej časti:
Merateľné ukazovatele nastavené k cieľom 36 až 38 zameraným na zníženie rizika chudoby, či už po alebo pred sociálnymi transfermi alebo podľa vekových skupín, sú
merateľné iba ročne, a to na základe zisťovania o príjmoch a životných podmienkach - EU SILC, ktoré je zdrojom údajov o úrovni a rozdelení príjmov, o úrovni a zložení
chudoby a o sociálnom vylúčení v Slovenskej republike.
Hodnotenie merateľných ukazovateľov naviazané na uvedený zdroj zisťovania je posunuté o jeden rok, nakoľko oficiálne výsledky za hodnotený rok sú dostupné až po
realizácii tohto hodnotenia, t. j. výsledky v tomto hodnotení sú uvedené za EU SILC 2022.

sekcia sociálnej a rodinnej politiky v spolupráci s inštitútom sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C01 - Pomoc v hmotnej núdzi

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 147 424 127 140 373 591 139 322 362
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 10 937 501 10 819 859
1BB1   -  Európsky sociálny fond + 10 447 701 0 0
1BB2   -  Európsky sociálny fond + 1 859 996 0 0

159 731 824Spolu 151 311 092 150 142 221

Komentár k programovej časti:
V rámci finančnej alokácie podprogramu 07C01 boli finančné prostriedky poskytnuté na rôzne cieľové skupiny, išlo predovšetkým o príjemcov pomoci v hmotnej núdzi, deti, na
ktoré sa poskytla dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom (ďalej len "dotácia na stravu") alebo dotácia na podporu výchovy k plneniu školských povinností (ďalej
len "dotácia na školské potreby"), osobitný príjemcovia, ktorým sa poskytla dotácia na výkon osobitného príjemcu pomoci v hmotnej núdzi alebo prídavku na dieťa (štátnej
sociálnej dávky). Okrem týchto cieľových skupín bola v rámci tohto podprogramu alokovaná finančná čiastka aj na poskytovanie resocializačného príspevku (nástroj sociálnej
kurately) za účelom vybavenia osobných dokladov a zabezpečenia nevyhnutných vecí osobnej potreby  po prepustení z výkonu trestu odňatia slobody, z výkonu väzby, z
výkonu detencie, po skončení ochrannej výchovy alebo ochranného ústavného liečenia.  Resocializačný príspevok bol v roku 2023 poskytnutý  3961 fyzickým osobám  (zdroj:
RSD MIS). Ostatné skupiny sú popísané v rámci prvkov nižšie.

odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07C0101 - Dávka v hmotnej núdzi

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 115 215 944 121 512 325 120 774 529
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 10 784 593 10 740 689

115 215 944Spolu 132 296 918 131 515 218

Komentár k programovej časti:
V roku 2023 bola pomoc v hmotnej núdzi poskytnutá priemerne mesačne 65 020 príjemcom/domácnostiam z toho priemerne mesačne bolo 7 766 odídencov z Ukrajiny s
pobytom v SR. Okrem uvedeného bol poskytovaný osobitný príspevok (pre dlhodobo nezamestnaných alebo dlhodobo neaktívnych v systéme pomoci v hmotnej núdzi, ktorí
sa zamestnali (§ 16 zákon 417/2013 Z. z. platného do 31.12.2023) priemerne mesačne 2 751 osobám.

odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0102 - Dotácia na výkon osobitného príjemcu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 133 183 130 325 130 035
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

133 183Spolu 130 325 130 035

Komentár k programovej časti:
Dotácia na výkon osobitného príjemcu v prípade pomoci v hmotnej núdzi bola poskytnutá v roku 2023 priemerne mesačne 97 osobitným príjemcom na 4524 osôb v systéme
pomoci v hmotnej núdzi a 114 osobitným príjemcom v prípade prídavku na dieťa na 3309 detí.

odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0103 - Dotácia na stravu pre dieťa v hmotnej núdzi - neverejní (642)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 225 000 3 275 306 3 175 686
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 137 262 64 213

20 225 000Spolu 3 412 568 3 239 899

Komentár k programovej časti:
V dôsledku legislatívnych zmien boli na predmetnom prvku zaradené finančné prostriedky pre poskytnutie dotácie na stravu deti podľa legislatívy platnej do 30. apríla 2023 a
od 1. mája 2023 do 31.12.2023 iba na deti z rodín, ktorým sa poskytovala pomoc v hmotnej núdzi alebo príjem domácností bol nižší ako sumy životného minima a ktoré sa
zúčastňovali výchovy a vzdelávania v materskej škole. To znamená, že priemerný mesačný počet detí, na ktoré sa poskytla dotácia na stravu za obdobie január a apríl 2023
bol  56 428 detí, za obdobie od mája do decembra 2023 priemerne mesačne na 1 524 detí.

odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0104 - Dotácia na školské potreby pre dieťa v hmotnej núdzi - neverejní (642)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 100 000 1 037 997 938 369
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 15 646 14 957

1 100 000Spolu 1 053 642 953 325

Komentár k programovej časti:

Dotácia na školské potreby bola v I. polroku 2023 poskytnutá na 30 554 detí a v II. polroku 2023 na 27 062 detí.
odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0106 - Náhradné výživné
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 10 750 000 14 417 638 14 303 744
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

10 750 000Spolu 14 417 638 14 303 744

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona č. 201/2008 Z.z. o náhradnom výživnom sa v roku 2023 náhradné výživné neplatené vyplatilo priemerne mesačne 5 865 poberateľom na 8 187 detí a
náhradné výživné sirotské priemerne mesačne 1 158 poberateľom na 1 851 sirôt.

inštitút sociálnej politiky a odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0108 - Potravinová a materiálna deprivácia

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1BB1   -  Európsky sociálny fond + 10 447 701 0 0
1BB2   -  Európsky sociálny fond + 1 859 996 0 0

12 307 697Spolu 0 0

Riešenie materiálnej deprivácie prostredníctvom potravinovej alebo základnej materiálnej pomoci pre najodkázanejšie osoby
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci OP Slovensko sa bude implementovať Národný projekt – Poskytovanie potravinovej a/alebo základnej materiálnej pomoci najodkázanejším osobám (príjemcovia
pomoci v hmotnej núdzi) pre nové programové obdobie  2021 – 2027.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Celková peňažná hodnota distribuovaných potravín a tovaruVýsledku

suma

2020 2021

13 625,76

Komentár k programovej časti:
V roku 2023 bola realizovaná iba podaktiva 2 - teplé jedlá, v rámci ktorej bolo zatiaľ vynaložených 13 625,76 eur zo štátneho rozpočtu, ktoré budú následne refundované po
schválení NP.

odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C02 - Podpora rodiny

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 696 739 811 2 053 062 587 2 050 959 472
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 589 482 567 118

1 696 739 811Spolu 2 053 652 069 2 051 526 590

Vyplácanie príspevku pri narodení v zmysle zákona č. 383/2013 Z. z., ktorý slúži na pokrytie výdavkov spojených so zabezpečením nevyhnutných potrieb novorodenca.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Vyplácanie príspevku pri narodení v zmysle zákona č. 383/2013 Z. z., ktorý slúži na pokrytie výdavkov spojených so zabezpečením nevyhnutných potrieb novorodenca.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet poberateľov, ktorým bude vyplatený príspevok pri narodení dieťaťaVýsledku

počet

54 750 54 900

2020 2021

55 419

54 600

45 968

54 600 54 600

Komentár k programovej časti:

Sleduje sa počet detí, na ktoré sa v danom roku vyplatil príspevok pri narodení dieťaťa.
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inštitút sociálnej politiky a odbor štátnej sociálnej podpory

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0201 - Prídavok na dieťa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 536 102 000 787 698 468 786 558 015
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

536 102 000Spolu 787 698 468 786 558 015

Komentár k programovej časti:
S účinnosťou od 1. januára 2023 sa zákonom č. 397/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa a o zmene a doplnení zákona č.
461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, upravila suma prídavku na dieťa na 60 eur mesačne a znovu
sa zaviedlo jednorazové zvýšenie prídavku na dieťa, ktoré prvýkrát nastúpilo do prvého ročníka základnej školy v sume 110 eur. V zmysle zákona č. 600/2003 Z. z. o prídavku
na dieťa sa v roku 2023 vyplatil prídavok na dieťa priemerne mesačne 661 702 poberateľom na 1 117 400 detí priemerne mesačne. Príplatok k prídavku na dieťa bol v roku
2023 vyplatený priemerne mesačne na 1 829 poberateľom na  2 532 detí.  Jednorazové zvýšenie prídavku na dieťa, ktoré prvýkrát nastúpilo do prvého ročníka základnej školy
sa v roku 2023 vyplatilo na 57 244 detí. Nariadením vlády SR č. 298/2023 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 93/2022 Z. z. o niektorých
opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s
hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny v znení neskorších predpisov sa ako reakcia na
zvýšenú mieru inflácie a vysoký rast cien energií jednorazovo zvýšil príplatok k prídavku na dieťa o 100  eur 2 039 poberateľom na 2 836 detí.

inštitút sociálnej politiky a odbor štátnej sociálnej podpory

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0202 - Rodičovský príspevok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 649 018 455 659 145 935 659 067 177
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

649 018 455Spolu 659 145 935 659 067 177

Komentár k programovej časti:
S účinnosťou od 1. januára 2023 sa zákonom č. 397/2022 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa a o zmene a doplnení zákona č.
461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, upravila suma prídavku na dieťa na 60 eur mesačne a znovu
sa zaviedlo jednorazové zvýšenie prídavku na dieťa, ktoré prvýkrát nastúpilo do prvého ročníka základnej školy v sume 110 eur. V zmysle zákona č. 600/2003 Z. z. o prídavku
na dieťa sa v roku 2023 vyplatil prídavok na dieťa priemerne mesačne 661 702 poberateľom na 1 117 400 detí priemerne mesačne. Príplatok k prídavku na dieťa bol v roku
2023 vyplatený priemerne mesačne na 1 829 poberateľom na  2 532 detí.  Jednorazové zvýšenie prídavku na dieťa, ktoré prvýkrát nastúpilo do prvého ročníka základnej školy
sa v roku 2023 vyplatilo na 57 244 detí. Nariadením vlády SR č. 298/2023 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 93/2022 Z. z. o niektorých
opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s
hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny v znení neskorších predpisov sa ako reakcia na
zvýšenú mieru inflácie a vysoký rast cien energií jednorazovo zvýšil príplatok k prídavku na dieťa o 100  eur 2 039 poberateľom na 2 836 detí.

inštitút sociálnej politiky a odbor štátnej sociálnej podpory

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C020A - Štátom platené poistné

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 460 809 575 451 910 326 451 910 326
460 809 575Spolu 451 910 326 451 910 326

Komentár k programovej časti:
V roku 2023 boli výdavky na štátom platené poistné v porovnaní so schváleným rozpočtom nižšie cca o 8,9 mil. eur. V priemere mesačne bolo štátom platené poistné na
dôchodkové poistenie v roku 2023 za cca 200,6 tis. osôb (z tohto počtu predstavovali najpočetnejšiu skupinu osoby starajúce sa o dieťa do 6-tich rokov veku). Vymeriavací
základ, z ktorého štát platí poistné za predmetnú skupinu bol na úrovni 605,50 eura (osoby poberajúce peňažný príspevok na opatrovanie, osobní asistenti, poberatelia
kompenzačného príspevku) a na úrovni 726,60 eura (osoby starajúce sa o dieťa do 6 rokov veku, resp. 18 rokov veku, osoby v období poskytovania dávky materské).

Odbor analýz

Sekcia sociálneho poistenia a dôchodkového sporenia

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C020B - Príspevok na starostlivosť o dieťa
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 000 000 439 116 336 288
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 23 241 4 881

1 000 000Spolu 462 356 341 168

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona č. 561/2008 Z.z. o príspevku na starostlivosť o dieťa bol príspevok v roku 2023 vyplatený priemerne mesačne 289 poberateľom na 311 detí. S účinnosťou od
30. marca 2022 sa Nariadením vlády SR č. 93/2022 o niektorých opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie,
núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na
území Ukrajiny upravilo poskytovanie príspevku na
starostlivosť o dieťa, tak aby bol prístupný aj osobám, ktorým bolo poskytnuté dočasné útočisko alebo osobám, ktoré v súvislosti s krízovou situáciou požiadali o udelenie
azylu alebo o poskytnutie  doplnkovej ochrany a poskytovanie dočasného útočiska im z tohto dôvodu zaniklo a zamestnali sa. V roku 2023 bol priemerný mesačný počet
takýchto osôb 7 na 7 detí.

inštitút sociálnej politiky a odbor štátnej sociálnej podpory

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C020D - Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa - neverejní (642)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 112 720 910 112 143 339
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 566 241 562 238

0Spolu 113 287 151 112 705 577

Cieľom poskytnutia dotácie na stravu je najmä podpora výchovy detí k zdravým stravovacím návykom, ako aj finančné odbremenenie rodičov od platenia úhrady za
stravu.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Od 1 mája 2023 došlo k rozšíreniu cieľovej skupiny pre poskytnutie predmetnej dotácie na všetky deti v poslednom ročníku materskej školy a na všetky deti v základnej
škole a od 1. septembra 2023 aj na deti z prvého až štvrtého ročníka osemročného vzdelávacieho programu v strednej škole alebo z prvého ročníka päťročného
vzdelávacieho programu.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťaVýstupu

ano

áno áno

2019

áno áno

2020 2021

áno

nie

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Priemerný mesačný počet detí, na ktoré bola paušálne poskytnutá dotácia za obdobie máj až december 2023 bol 369 541.
odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C020E - Príspevok pri narodení dieťaťa

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2022 sa do 07C020E rozdelením včlenila programová položka 07C0206 91% svojej sumy. (kde 91 je percento rozdelenia delenej programovej položky na daný
cieľ rozdelenia)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 44 619 281 37 108 180 37 019 624
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

44 619 281Spolu 37 108 180 37 019 624

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona č. 383/2013 Z.z. o príspevku pri  narodení dieťaťa a príspevku na viac súčasne narodených detí sa vyplatil  príspevok pri  narodení dieťaťa 45 420
poberateľom na 45 968 detí, zvýšený príspevok pri narodení dieťaťa pre 535 poberateľov v roku 2023 na 1 060 detí v roku 2023 a príspevok na viac súčasne narodených detí
pre 99 poberateľov na 308 detí. S účinnosťou od 1. mája 2023 sa príspevok pri narodení dieťaťa vo vyššej sume poskytuje aj na deti narodené zo štvrtého pôrodu.

inštitút sociálnej politiky a odbor štátnej sociálnej podpory

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07C020F - Príspevok na pohreb

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2022 sa do 07C020F rozdelením včlenila programová položka 07C0206 9% svojej sumy. (kde 9 je percento rozdelenia delenej programovej položky na daný cieľ
rozdelenia)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 190 500 4 039 652 3 924 704
5 190 500Spolu 4 039 652 3 924 704

Komentár k programovej časti:

V zmysle zákona č. 238/1998 Z.z. o príspevku na pohreb sa v roku 2023 vyplatil  príspevok pre 48 958 poberateľov na 49 231 zomretých.
inštitút sociálnej politiky a odbor štátnej sociálnej podpory

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C03 - Kompenzácia sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia

Sledovanie finančnej primeranosti PP príspevku na opatrovanie, ktoré vykonávajú osoby v produktívnom veku pri odkázanosti fyzickej osoby na inú osobu
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 563 965 798 611 002 831 610 408 471
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

563 965 798Spolu 611 002 831 610 408 471

Sledovanie finančnej primeranosti PP príspevku na opatrovanie, ktoré vykonávajú osoby v produktívnom veku pri odkázanosti fyzickej osoby na inú osobu
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výška peňažného príspevku na opatrovanie bola v roku 2023 zvýšená s ohľadom na predpoklad výšky čistej priemernej mzdy, aktuálne výška príspevku pre poberateľov
v  produktívnom veku predstavuje 54,4 %.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Podiel priemernej výšky PP pri osobách v produktívnom veku k čistej priemernej mzdeVýstupu

percento

56% 56%

2020 2021

53,4 %

56%

54,4 %

56% 56%

Komentár k programovej časti:
Výška peňažného príspevku na opatrovanie vrátane výšky pre poberateľov v produktívnom veku sa zvýšila nariadením vlády SR č. 232/2023 Z. z., s účinnosťou od 1. júla
2023

odbor analýz, prognóz a posudzovania vplyvov

sekcia sociálnej a rodinnej politiky - Inštitút sociálnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0301 - Peňažný príspevok na osobnú asistenciu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 107 350 000 113 957 233 113 662 898
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

107 350 000Spolu 113 957 233 113 662 898

Komentár k programovej časti:
Výška sadzby na jednu hodinu osobnej asistencie, ktorá slúži na výpočet výšky peňažného príspevku na osobnú asistenciu bola zvýšená na sumu 5,52 eura (zo sumy 5,20
eura).

odbor analýz, prognóz a posudzovania vplyvov

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0302 - Peňažný príspevok na opatrovanie
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 360 388 977 396 777 733 396 631 045
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

360 388 977Spolu 396 777 733 396 631 045

Komentár k programovej časti:
Nariadením vlády Slovenskej republiky č. 232/2023 Z. z.,  ktorým sa ustanovuje výška sadzby na jednu hodinu osobnej asistencie a výška peňažného príspevku na
opatrovanie, bola s účinnosťou od 1. júla 2023 zvýšená sadzba na jednu hodinu osobnej asistencie a peňažný príspevok na opatrovanie. Ide o opakované peňažné príspevky,
ktoré sa vyplácajú mesačne.

odbor analýz, prognóz a posudzovania vplyvov

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0303 - Ostatné príspevky - opakované

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 71 421 381 72 325 983 72 283 265
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

71 421 381Spolu 72 325 983 72 283 265

Komentár k programovej časti:
Opatrením MPSVR SR č. 220/2023 Z. z. o úprave súm životného minima sa s účinnosťou od 1. júla 2023 upravili sumy životného minima. Úprava súm životného minima má
priamy vplyv na výšku opakovaných peňažných príspevkov na kompenzáciu.

odbor analýz, prognóz a posudzovania vplyvov

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0304 - Ostatné príspevky - jednorazové

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 24 805 440 27 941 883 27 831 263
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 0 0

24 805 440Spolu 27 941 883 27 831 263

Komentár k programovej časti:
S účinnosťou od 1. augusta 2023 boli v nadväznosti na zákon č. 295/2023 Z. z., ktorým bol novelizovaný zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu
sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravené výšky niektorých peňažných
príspevkov na kompenzáciu a niektoré podmienky poskytovania peňažných príspevkov na kompenzáciu.

odbor analýz, prognóz a posudzovania vplyvov

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C04 - Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 10 210 000 60 554 762 57 585 988
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 5 318 475 5 248 062
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 813 000 813 000

10 210 000Spolu 66 686 237 63 647 050

Komentár k programovej časti:

V roku 2023 boli na predmetnom podprograme čerpané finančné prostriedky vo výške 63 647 050 eur.
Odbor rozpočtu a financovania

Sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C040A - Ostatné iniciatívy - neverejní (642)
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 8 050 000 14 177 189 11 539 641
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 5 318 475 5 248 062
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 813 000 813 000

8 050 000Spolu 20 308 663 17 600 703

Komentár k programovej časti:
V rámci tohto prvku boli realizované výdavky v úhrne 17,6 mil. eur, z toho výdavky v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie SR spôsobeným ozbrojeným
konfliktom na území Ukrajiny v sume 5,6 mil. eur a v rámci legislatívnych zmien v súvislosti s prijatými opatreniami na zmiernenie dôsledkov pandémie COVID-19 v sume 3,3
mil. eur, z toho na dotácie na podporu humanitárnej pomoci pre PO v sume 1,0 mil. eur a jednorazová dotácia poskytnutá úradmi PSVR - inflačná pomoc z roku 2022 v sume
2,3 mil. eur.

oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C040H - Kompenzačný príspevok baníkom

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 160 000 1 958 121 1 936 398
2 160 000Spolu 1 958 121 1 936 398

Vyplácanie kompenzačného príspevku baníkom v zmysle zákona č. 385/2019 Z. z..
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Poskytovanie kompenzačného príspevku baníkom vrátane jeho pravidelnej valorizácie k 1. januáru kalendárneho roka.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Výplata kompenzačného príspevku baníkomVýstupu

áno

áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Kompenzačný príspevok baníkom bol v roku 2023 poskytnutý priemerne mesačne 244 poberateľom/osobám.
odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C040I - Stabilizačný príspevok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 44 419 453 44 109 949
0Spolu 44 419 453 44 109 949

Vyplatenie jednorazovej dotácie na podporu humanitárnej pomoci na úhradu stabilizačného príspevku pre zamestnancov vybraných zamestnancov soc. služieb v
zariadení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately (CDR) a domácej opatrovateľskej služby

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 boli skutočne čerpané výdavky v sume 44 109 949 eur na dotácie na podporu humanitárnej pomoci na úhradu stabilizačného príspevku.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Stabilizačný príspevokVýstupu

eur

2020 2021

áno

Komentár k programovej časti:
V rámci tohto prvku boli poskytnuté jednorazové dotácie na podporu humanitárnej pomoci na úhradu stabilizačného príspevku pre zamestnancov vybraných zamestnancov
soc. služieb v zariadení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately (CDR) a zariadeniach opatrovateľskej služby.
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oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C05 - Starostlivosť o ohrozené deti

Podpora zabezpečenia základného osobného vybavenia dieťaťa (ošatenie, obuv, hygienické potreby, nevyhnutný nábytok a iné veci na uspokojenie potrieb dieťaťa) pri
zverení dieťaťa do náhradnej rodinnej starostlivosti (NRS)

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 184 056 756 185 954 931 185 649 990
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 262 698 257 798
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 1 394 246 1 394 246
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 752 162 752 162
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 948 669 948 669
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 13 597 13 597
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 309 420 1 309 420
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 384 889 384 889
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3UAM   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly - Ukrajina - zo štátneho rozpočtu z r. 2022 0 0 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 13 000 49 044 49 044
72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 394 394

184 142 056Spolu 191 070 050 190 760 209

Zabezpečiť základné osobné vybavenie dieťaťa pri jeho zverení do NRS
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na vývoj priemerného mesačného počtu detí, na ktoré sa vypláca jednorazový príspevok pri zverení dieťaťa do náhradnej starostlivosti mal vplyv aj zákon, ktorý je účinný
od 1. augusta 2021 (zákon č. 269/2021 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 627/2005 Z. z. o príspevkoch na podporu náhradnej starostlivosti o dieťa v znení
neskorších predpisov). Hlavným cieľom zákona bolo upraviť jednu z podmienok nároku na jednorazový príspevok pri zverení do náhradnej starostlivosti, a to, že v čase
zverenia  do náhradnej starostlivosti na základe neodkladného opatrenia alebo zverenia do predosvojiteľskej starostlivosti by dieťa malo byť mladšie ako šesť mesiacov.
Novelou zákona bola daná podmienka upravená tak, aby dieťa bolo mladšie ako šesť mesiacov v čase podania návrhu na zverenie do náhradnej starostlivosti.  Súčasne
sa touto novelou zvýšil jednorazový príspevok pri zverení do náhradnej starostlivosti zo sumy 5,53-násobku sumy životného minima pre nezaopatrené dieťa, t. j. 550,60
eura na sumu príspevku pri narodení dieťaťa z prvého až tretieho pôrodu, t. j. sumu 829,86 eura.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet poberateľov, ktorým sa bude vyplatený jednorazový príspevok pri zverení dieťaťaVýstupu

počet

88 91

2020 2021

96

82

90

8580 85

Komentár k programovej časti:

Sleduje sa priemerný mesačný počet detí, ktorým bol vyplatený jednorazový príspevok pri zverení do náhradnej starostlivosti.
inštitút sociálnej politiky a odbor štátnej sociálnej podpory

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0502 - Štátne centrá pre deti a rodiny

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 121 085 967 123 359 972 123 343 794
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 169 667 169 667
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 1 394 246 1 394 246
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 752 162 752 162
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 948 669 948 669
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 13 597 13 597
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 309 420 1 309 420
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 384 889 384 889
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3UAM   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly - Ukrajina - zo štátneho rozpočtu z r. 2022 0 0 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 13 000 49 044 49 044
72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu 72 300 394 394

121 171 267Spolu 128 382 061 128 365 883

Komentár k programovej časti:
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Financovanie vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately vrátane poskytovania starostlivosti deťom, mladým dospelým v 68 centrách pre deti a
rodiny, ktorých zriaďovateľom je Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny.

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0503 - Neštátne centrá pre deti a rodiny

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 26 279 660 31 136 265 31 109 196
26 279 660Spolu 31 136 265 31 109 196

Komentár k programovej časti:
Financovanie vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately vrátane poskytovania starostlivosti deťom, mladým dospelým a plnoleným fyzickým
osobám v 58 centrách pre deti a rodiny, ktoré vykonávajú opatrenia na základe udelenia akreditácie (neštátne subjekty).

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0504 - Prevencia a sanácia (MVO)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 000 000 843 548 843 102
1 000 000Spolu 843 548 843 102

Komentár k programovej časti:
Financovanie výkonu opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately ambulantnou a/alebo terénnou formou akreditovanými subjektami v rámci tzv. malých priorít
úradov práce, sociálnych vecí a rodiny

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0505 - Náhradná rodinná starostlivosť - opakované príspevky

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2022 sa do 07C0505 rozdelením včlenila programová položka 07C0501 96% svojej sumy. (kde 96 je percento rozdelenia delenej programovej položky na daný
cieľ rozdelenia)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 33 491 129 28 835 693 28 623 173
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 88 241 85 641

33 491 129Spolu 28 923 934 28 708 814

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona č. 627/2005 Z.z. o príspevkoch na podporu náhradnej rodinnej starostlivosti sa v roku 2023 vyplatil opakovaný príspevok dieťaťu zverenému do náhradnej
starostlivosti priemerne mesačne na 9 220 detí, opakovaný príspevok náhradnému rodičovi priemerne mesačne 2 228 poberateľom na 2 893 detí, zvýšený opakovaný
príspevok náhradnému rodičovi priemerne mesačne pre 486 poberateľov na 1 220 detí a osobitný opakovaný príspevok náhradnému rodičovi priemerne mesačne pre 67
poberateľov na 70 detí.   S účinnosťou od 30. marca 2022 sa Nariadením vlády SR č.  93/2022 o niektorých opatreniach v oblasti  sociálnych vecí,  rodiny a služieb
zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej
republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny sa upravilo poskytovanie  jednorazového príspevku pri zverení dieťaťa do náhradnej starostlivosti už na
základe rozhodnutia  súdu o nariadení neodkladného opatrenia. Tiež sa umožnilo poskytovať opakovaný príspevok dieťaťu a opakovaný príspevok náhradnému rodičovi na
základe rozhodnutia súdu  o nariadení neodkladného opatrenia ak je zverené dieťa je osobou s osobitnou ochranou. Súčasne sa umožnilo poskytovanie opakovaného
príspevku náhradnému rodičovi aj v prípade, že náhradný rodič má na území Slovenskej republiky prechodný pobyt. Priemerný mesačný počet poberateľov opakovaného
príspevku dieťaťu zverenému do náhradnej starostlivosti (osoba s osobit. ochranou) v roku 2023 bol 19 na 23 detí, priemerný mesačný počet osôb s osobit. ochranou, ktorým
sa vyplatil opakovaný príspevok náhradnemu rodičovi bolo 8 na 9 detí a priemerný mesačný počet osôb s osobit. ochranou, ktorým sa v roku 2023 vyplatil zvýšený opakovaný
príspevok náhradnému rodičovi bol 1 na 2 deti. Nariadením č. 298/2023 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 93/2022 Z. z. o niektorých
opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti s
hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny v znení neskorších predpisov sa jednorazovo za
mesiac august 2023 zvýšil opakovaný príspevok náhradnému rodičovi o 100 eur. Počet týchto poberateľov v roku 2023 bol 6 429 na 8 398 detí.

inštitút sociálnej politiky a odbor štátnej sociálnej podpory

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0506 - Náhradná rodinná starostlivosť - jednorazové príspevky

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2022 sa do 07C0506 rozdelením včlenila programová položka 07C0501 4% svojej sumy. (kde 4 je percento rozdelenia delenej programovej položky na daný cieľ
rozdelenia)
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 200 000 1 779 453 1 730 726
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 4 790 2 490

2 200 000Spolu 1 784 242 1 733 215

Komentár k programovej časti:
V zmysle zákona č. 627/2005 Z.z. o príspevkoch na podporu náhradnej rodinnej starostlivosti sa v roku 2023 vyplatil jednorazový príspevok pri zverení dieťaťa do náhradnej
starostlivosti na 1 080 detí, jednorazový príspevok pri zániku náhradnej starostlivosti na 649 detí. Príspevok dieťaťu na úhradu zvýšených výdavkov bol v roku 2023 vyplatený
381 poberateľom na 446 detí.  Počet poberateľov príspevku na vzdelávanie náhradného rodiča bol 54. S účinnosťou od 30. marca 2022 sa Nariadením vlády SR č.92/2022
Z.z. o niektorých opatreniach v oblasti sociálnych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v
súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny sa navrhlo poskytovať jednorazový
príspevok pri zverení dieťaťa do náhradnej starostlivosti už na základe rozhodnutia súdu o nariadení neodkladného opatrenia.  V tomto zmysle bol jednorazový príspevok pri
zverení dieťaťa do náhradnej starostlivosti vyplatený na 4 deti.

odbor sociálnej pomoci a stratégie sociálnej politiky

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C06 - Nesystémové dávky sociálneho poistenia

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 178 228 633 155 948 633 155 948 633
178 228 633Spolu 155 948 633 155 948 633

Komentár k programovej časti:
V roku 2023 boli vyplácané všetky nesystémové dávky sociálneho poistenia. Výdavky v roku 2023 boli v porovnaní so schváleným rozpočtom nižšie cca 22,3 mil. eur.
Predmetná úspora súvisí predovšetkým s vyššími predpokladanými výdavkami na minimálny dôchodok. Priemerný mesačný počet poberateľov nesystémových dávok
sociálneho poistenia predstavoval 119,7 tis. osôb. Z tohto počtu tvorili najpočetnejšiu skupinu poberatelia doplatku do minimálneho dôchodku, ktorých bolo priemerne
mesačne cca 78,8 tis. osôb a poberatelia tzv. invalidného dôchodku z mladosti, ktorých bolo priemerne mesačne cca 21,4 tis. osôb. V roku 2023 došlo k rozmrazeniu
minimálneho dôchodku od 1. júla a k jeho ďalšiemu zvýšeniu od 1. októbra.

Odbor analýz

Sekcia sociálneho poistenia a dôchodkového sporenia

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C08 - Podpora sociálnej inklúzie
Komentár k programovej časti:

Podprogram 07C08 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0801 - Podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených sociálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených prostredníctvom
rozvoja služieb star. s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity - opatrenie 2.1
Komentár k programovej časti:

Prvok 07C0801 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0802 - Podpora vytvárania rovnosti príležitostí v prístupe na trh práce a podpora integrácie znevýhodnených skupín na trhu
práce s osobitným zreteľom na marginalizované komunity - opatrenie 2.2
Komentár k programovej časti:

Prvok 07C0802 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0803 - Podpora zosúladenia rodinného a pracovného života - opatrenie 2.3
Komentár k programovej časti:

Prvok 07C0803 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07C0A - Podpora sociálnych služieb

Prispieť k zabezpečeniu dostupnosti a udržateľnosti vybraných druhov sociálnych služieb poskytovaných a zabezpečovaných v rozsahu samosprávnej pôsobnosti na
zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb, na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného
postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 201 610 431 206 842 051 203 444 612
201 610 431Spolu 206 842 051 203 444 612

Prispieť k vytvoreniu zdrojových predpokladov na výkon pôsobností  obcí  pri  poskytovaní vybraných druhov sociálnych služieb a ich zabezpečovaní verejnými
poskytovateľmi sociálnych služieb vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti a na dostupnosť a udržateľnosť vybraných druhov sociálnych služieb poskytovaných neverejnými
poskytovateľmi sociálnych služieb na lokálnej i regionálnej úrovni.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V podprograme 07C0A Podpoora sociálnych služieb boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 203 444 612 eur. 62,6% bolo čerpané neverejnými poskytovateľmi
sociálnej služby (127 310 702 eur a 37,4% bolo čerpané verejnými poskytovateľmi SS (obce a mestá). Finannčný príspevok bol čerpaný na poskytovanie SS v
zariadeniah podmienených odkázanosťou (obce, mestá, neverejní poskytovatelia SS) a vo vybraných zariadeniach krízovej intervencie. Čerpanie finančného príspevku
bolo v roku 2023 o 19 511 340 eur vyššie ako v roku 2022.  Dôvodom bolo zvýšenie finančného príspevku aj  v priebehu roka 2023 a nárastom počtu miest v
podporovaných zariadeniach finančným príspevkom.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Poskytovanie finančného príspevku na sociálne služby z účelovej dotácie MPSVR SRVýsledku

áno

áno áno

2012

áno áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
V podprograme 07C0A Podpoora sociálnych služieb boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 203 444 612 eur. 62,6% bolo čerpané neverejnými poskytovateľmi sociálnej
služby (127 310 702 eur a 37,4% bolo čerpané verejnými poskytovateľmi SS (obce a mestá).  Finannčný príspevok bol  čerpaný na poskytovanie SS v zariadeniah
podmienených odkázanosťou (obce, mestá, neverejní poskytovatelia SS) a vo vybraných zariadeniach krízovej intervencie. Čerpanie finančného príspevku bolo v roku 2023 o
19 511 340 eur vyššie ako v roku 2022.  Dôvodom bolo zvýšenie finančného príspevku aj v priebehu roka 2023 a nárastom počtu miest v podporovaných zariadeniach
finančným príspevkom.

odbor sociálnych služieb

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0A01 - Verejní poskytovatelia sociálnych služieb

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 71 346 680 76 146 680 76 133 910
71 346 680Spolu 76 146 680 76 133 910

Komentár k programovej časti:
Finančný príspevok bol čerpaný vo výške 76 133 910 eur. Poskytnutý bol verejným poskytovateľom SS (obce, mestá) v zariadeniach sociálnych služieb podmienených
odkázanosťou a vybraným zariadeniam krízovej intervencie (útulok, zariadenie núdzového bývania domov na pol ceste a nocľaháreň.

odbor sociálnych služieb

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0A02 - Neverejní poskytovatelia sociálnych služieb

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 130 263 751 130 695 371 127 310 702
130 263 751Spolu 130 695 371 127 310 702

Komentár k programovej časti:
Finančný príspevok bol čerpaný vo výške 127 310 702 eur. Poskytnutý bol neverejným poskytovateľom SS () v zariadeniach sociálnych služieb podmienených odkázanosťou
a nocľahárni - zariadenie krízovej intervencie.

odbor sociálnych služieb

sekcia sociálnej a rodinnej politiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07C0B - OP EP pre najodkázanejšie osoby

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 1 896 974 0 0
1AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 334 748 0 0
1AX1   -  FEAD-REACT-EU 8 728 653 8 228 653 8 228 653
3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 2 645 940 2 645 940
3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 466 933 466 933
3AX1   -  FEAD – REACT - EU 0 14 200 000 14 200 000

10 960 375Spolu 25 541 526 25 541 526

Komentár k programovej časti:

Realizácia OP FEAD trvala do 31.12.2023 z dôvodu konca programového obdobia 2014-2020.
ÚPSVR

ÚPSVR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0B01 - Sociálne začlenenie najodkázanejších osôb

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 1 896 974 0 0
1AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 334 748 0 0
1AX1   -  FEAD-REACT-EU 8 728 653 8 228 653 8 228 653
3AK1   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 2 645 940 2 645 940
3AK2   -  Fond európskej pomoci pre najodkázanejšie osoby (FEAD) 0 466 933 466 933
3AX1   -  FEAD – REACT - EU 0 14 200 000 14 200 000

10 960 375Spolu 25 541 526 25 541 526

Zabezpečenie potravín a základných materiálnych potrieb pre najodkázanejšie osôby.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Poskytovanie potravinových a hygienických balíčkov so sprievodnými opatreniami ako nástroj riešenia potravinovej deprivácie (OP FEAD)

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zabezpečenie potravín a základných materiálnych potrieb pre najodkázanejšie osôbyVýstupu

áno

nie nie nie

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

nie

áno nie

Komentár k programovej časti:
V  roku 2023 sa realizovala distribúcia hygienických ako aj potravinových balíčkov so sprievodnými opatreniami pre konečných príjemcov. V rámci OP FEAD sa taktiež
poskytovali teplé jedlá so sprievodnými opatreniami pre konečných príjemcov. Realizácia OP FEAD trvala do 31.12.2023 z dôvodu konca programového obdobia 2014-2020.

ÚPSVR

ÚPSVR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0C - 13. dôchodok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 310 000 000 748 639 650 746 329 926
310 000 000Spolu 748 639 650 746 329 926

Výplata 13. dôchodku
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Vyplatenie 13. dôchodku všetkým poberateľom dôchodkových dávok vyplácaných Sociálnou poisťovňou.

Zdroj získavania údajov:
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - vyplatenie 13. dôchodku v zmysle zákonaVýstupu

eur

áno áno

2020 2021

áno

áno

áno

ánoáno áno

Komentár k programovej časti:
V roku 2023 bol 13. dôchodok vyplatený dvakrát, a to v novembri a v decembri na základe novely zákona č. 296/2020 Z. z. o 13. dôchodku a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov. V novembri bol 13. dôchodok vyplatený podľa vzorca v diferencovanej sume, pričom maximálna suma bola 300 eur a minimálna suma
bola 50 eur. V decembri bol vyplatený dodatočný 13. dôchodok v jednotnej sume 300 eur. Práve z dôvodu výplaty dodatočného 13. dôchodku v decembri boli výdavky vyššie
v porovnaní so schváleným rozpočtom cca o 436,3 mil. eur.

odbor analýz

Sekcia sociálneho poistenia a dôchodkového sporenia

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D - Plán obnovy a odolnosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 57 069 770 1 785 788 1 785 788
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 11 001 921 34 707 34 707
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 3 913 694 3 913 694
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 361 771 361 771

68 071 691Spolu 6 095 959 6 095 959

Realizácia plánu obnovy a odolnosti v zmysle UV č. 221/2021 v rezorte MPSVR SR
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Realizácia Plánu obnovy a odolnosti sa v súvislosti s cieľom "Zlepšenie dostupnosti a kvality dlhodobej sociálnej starostlivosti" roku 2023 realizovala v súlade so
schváleným plánom implementácie.

Zdroj získavania údajov:
ISPO

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zlepšenie dostupnosti a kvality dlhodobej sociálnej starostlivostiVýstupu

áno/nie

áno áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

V rámci podprogramu 07D0D sa implementovali projekty z Plánu obnovy a odolnosti v rámci rezortu MPSVR SR.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D01 - Implementačné kapacity

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 1 323 900 0 0
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 858 487 858 487

1 323 900Spolu 858 487 858 487

Komentár k programovej časti:
V rámci prvku 07C0D01 bola v roku 2023 zverejnená Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na rozšírenie kapacít komunitnej starostlivosti.
Ďalej boli posudzované predložené projektové zámery a žiadosti, pi ktorých boli uzatvorené zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu. Prebehli viaceré informačné
semináre určené pre žiadateľov. Dobehli výberové konania na zamestnancov. Nové zatiaľ neboli realizované z dôvodu organizačných zmien a prípravy nového systému
výberových konaní, ktoré zrýchlia celý proces.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D02 - Rozvoj kapacít sociálnych služieb
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 54 714 611 0 0
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 10 942 992 0 0
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

65 657 603Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:
Na prvku 07C0D02 bola v roku 2023 pripravená a 23.05.2023 vyhlásená Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu na rozšírenie kapacít
komunitnej starostlivosti. Boli posudzované predložené projektové zámery a žiadosti a boli uzatvorené zmluvy o poskytnutí prostriedkov mechanizmu. Prebehli viaceré
informačné semináre určené pre žiadateľov.  Bol splnený miľník "Uverejnenie koncepcie financovania sociálnych služieb na verejnú diskusiu"

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D03 - Inšpekcia v sociálnych veciach

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 1 785 788 1 785 788
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 34 707 34 707
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 1 931 048 1 931 048
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 80 731 80 731

0Spolu 3 832 274 3 832 274

Komentár k programovej časti:
V súvislostí s implementáciou prvku 07C0D03 v roku 2023 prebiehala verejná obchodná súťaž pre nadobudnutie nehnuteľností pre pracoviská inšpekcie v sociálnych veciach
a  na obstaranie výpočtovej techniky a nábytku pre posudkových lekárov. Nabodúdanie nehnuteľnosti prebieha.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D04 - Komponent 10

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 1 031 259 0 0
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 58 929 0 0
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0

1 090 188Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:
Uznesením  vlády  SR  č.753  z  30.11.2022  bola  zrušená  zodpovednosť  MPSVR  SR  za  plnenie  investície  1:  Podporné  nástroje  a  asistencia  pre  navrátilcov,
vysokokvalifikovaných  zamestnancov  z  tretích  krajín  a  ich  rodinných  príslušníkov  a  zahraničných  vysokoškolských  študentov  študujúcich  na  Slovensku.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07C0D05 - Rozšírenie kapacít komunitnej sociálnej starostlivosti (Inv.1)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0
3P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 1 124 158 1 124 158
3P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 281 040 281 040

0Spolu 1 405 198 1 405 198

Komentár k programovej časti:
V rámci prvku 07C0D05 v roku 2023 prebiehalo posudzovanie predkladaných projektových zámerov a žiadostí o poskytnutie prostreidkov mechanizmu. Prebehli viaceré
informačné semináre určené pre žiadateľov.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07E - Tvorba a implementácia politík

Tvorba a realizácia rezortných politík v súlade s Programovým vyhlásením vlády SR.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 107 450 340 246 456 999 246 419 439
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 54 434 54 434
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 1 071 855 1 057 329
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 714 261 706 127
13GS   -  Programy priamo riadené EÚ (typ účtu 19 – Účet grantov programov EÚ) 0 18 922 18 922
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 21 354 21 354
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 193 096 193 096
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 34 097 34 097
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 8 118 8 118
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 410 169 410 169
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 76 151 76 151
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 62 921 62 921
3UAM   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly - Ukrajina - zo štátneho rozpočtu z r. 2022 0 27 100 0
71   -  Iné zdroje – používa štátna rozpočtová organizácia na samostatnom účte v prípade, ak ide o príjem
finančných prostriedkov, ktoré štátna rozpočtová organizácia vyberá a prevádza inému subjektu... 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 30 000 33 923 22 818
1 107 480 340Spolu 249 183 400 249 084 975

Komentár k programovej časti:
Program 07E Tvorba a implementácia politík je zameraný na tvorbu a realizáciu rezortných politík v súlade s Programovým vyhlásením vlády. Výdavky boli zabezpečované v
rámci podprogramov - 07E03 Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť - na prevádzku a činnosť ústredného orgánu vrátane príspevku príspevkovej organizácii (IVPR),
07E04 Výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti - na prevádzku a činnosť ÚPSVR a úradov PSVR, CMPODM, sústavy NIP a IP; na
zabezpečenie úloh BOZP a 07E05 Implementácia projektov - na prevádzku a činnosť IA MPSVR SR. Rozpočet bol čerpaný v sume 249 084 975 eur 223 928 847 eur, čo je v
porovnaní s
rokom 2022 viac o 25 156 128 eur.

oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E03 - Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 922 598 940 31 378 824 31 376 540
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 2 917 2 917
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 344 691 330 165
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 276 998 275 014
13GS   -  Programy priamo riadené EÚ (typ účtu 19 – Účet grantov programov EÚ) 0 18 922 18 922
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 193 096 193 096
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 34 097 34 097
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 8 118 8 118
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
3UAM   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly - Ukrajina - zo štátneho rozpočtu z r. 2022 0 27 100 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 10 000 10 000 0

922 608 940Spolu 32 294 763 32 238 869

Komentár k programovej časti:

Na podprograme 07E03 Riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť boli čerpané finančné prostriedky vo výške 32 238 869 eur, čo je o 8 486 451 eur viac ako v roku 2022.
oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E0301 - Aparát ministerstva
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 922 598 940 31 378 824 31 376 540
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 2 917 2 917
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 344 691 330 165
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 276 998 275 014
13GS   -  Programy priamo riadené EÚ (typ účtu 19 – Účet grantov programov EÚ) 0 18 922 18 922
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 193 096 193 096
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 34 097 34 097
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 8 118 8 118
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
3UAM   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly - Ukrajina - zo štátneho rozpočtu z r. 2022 0 27 100 0
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 10 000 10 000 0

922 608 940Spolu 32 294 763 32 238 869

Komentár k programovej časti:
Na prvku 07E0301 Aparát ministerstva boli čerpané finančné prostriedky vo výške 32 238 823 eur. V
rámci uvedeného prvku boli financované bežné (vrátane osobných výdavkov) a kapitálové výdavky aparátu ako aj národné projekty. Bližšie informácie sú uvedené v komentári
záverečného účtu.

oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E04 - Výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 182 410 197 212 417 205 212 389 371
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 51 518 51 518
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 727 164 727 164
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 437 263 431 113
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 21 354 21 354
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 410 169 410 169
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 76 151 76 151
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 62 921 62 921
71   -  Iné zdroje – používa štátna rozpočtová organizácia na samostatnom účte v prípade, ak ide o príjem
finančných prostriedkov, ktoré štátna rozpočtová organizácia vyberá a prevádza inému subjektu... 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 20 000 23 923 22 818
182 430 197Spolu 214 227 668 214 192 578

Vykonať u podnikateľských subjektov kontrolu zameranú na potieranie nelegálnej práce a nelegálneho zamestnávania.
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 bolo zrealizovaných 18 485 výkonov inšpekcie práce so zamerním na kontrolu dodržiavania zákazu nelegálneho zamestnávania, čo predstavuje zvýšenie o
približne 6,6 % oproti roku 2022. Plánovaný počet výkonov kontrol tak bol prekročený o 15,5 %.

Zdroj získavania údajov:
Informačný systém ochrany práce sústavy inšpekcie práce

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet výkonov inšpekcie práceVýstupu

počet

16 000 16 000

2010

7 971 12 946

2020 2021

17 000

17 341

16 000

18 485

16 000

16 918

16 000 16 000

Zvýšiť výkon inšpekčnej činnosti. Inšpekciu práce zamerať na stav bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, dodržiavanie pracovno-právnych predpisov, sociálnej
legislatívy v doprave a trhový dohľad.

Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
Za rok 2023 bolo zrealizovaných celkovo 31 472 výkonov inšpekcie práce. Plánovaný počet výkonov bol prekročený o 11 472 výkonov, t. j. zvýšenie o 57,36 %.
Skutočný stav výkonov v roku 2023 predstavoval plnenie na  157,36 % plánovaných výkonov. Uvedený počet výkonov zahŕňal 11 324 výkonov zameraných na dozor nad
dodržiavaním právnych a ostatných predpisov na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci,  výkon dohľadu nad trhom v počte 4 079 výkonov, 21 výkonov v
oblasti jadrového dozoru a 16 048 výkonov zameraných na dozor nad dodržiavaním pracovno-právnych a mzdových predpisov, právnych predpisov, ktoré upravujú
štátnozamestnanecké vzťahy a dozor nad dodržiavaním záväzkov vyplývajúcich z kolektívnych zmlúv.

Zdroj získavania údajov:
Informačný systém ochrany práce sústavy inšpekcie práce
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet výkonov inšpekcie práceVýstupu

počet

20 000 20 000

2007

23 914 30503

2020 2021

20 000

29 767

20 000

31 472

20 000

30793

20 000 20 000

Zabezpečiť výkon inšpekčnej činnosti. Inšpekciu práce zamerať na kontrolu sociálnej legislatívy v doprave
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
Za rok 2023 bolo skontrolovaných 314 360 pracovných dní vodičov oznamovaných Európskej komisii. Plánovaný počet kontrolovaných dní vodičov bol splnený na 124,74
% z celkového plánovaného počtu skontrolovaných pracovných dní vodičov pre rok 2023 (252 000 pracovných dní vodičov).

Zdroj získavania údajov:
Inšpektoráty práce

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet dní kontrolyVýstupu

počet

252 000 252 000

2019

252 000 249805

2020 2021

252 000

295 872

252 000

314 350

252 000

281483

252 000 252 000

Komentár k programovej časti:

-
NIP

NIP

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E0401 - Špecializovaná štátna správa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 165 490 741 194 397 749 194 385 561
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 51 518 51 518
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 727 164 727 164
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 437 263 431 113
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 21 354 21 354
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 172 062 172 062
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 34 132 34 132
71   -  Iné zdroje – používa štátna rozpočtová organizácia na samostatnom účte v prípade, ak ide o príjem
finančných prostriedkov, ktoré štátna rozpočtová organizácia vyberá a prevádza inému subjektu... 0 0 0

72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 20 000 10 114 9 008
165 510 741Spolu 195 851 356 195 831 912

Komentár k programovej časti:
Z uvedeného prvku boli financované bežné činnosti UPSVR, vrátane osobných a kapitálových výdavkov v sume 195 831 912 eur, čo je o 13 427 115 eur viac ako v roku
2022.

oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E0402 - Ostatná štátna správa

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 16 919 456 18 019 456 18 003 810
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 238 106 238 106
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 42 019 42 019
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 62 921 62 921
72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia 0 13 810 13 810

16 919 456Spolu 18 376 312 18 360 666

Komentár k programovej časti:
V rámci uvedeného prvku boli financované bežné činnosti zabezpečované rozpočtovými organizáciami NIP (vrátane IP) a CIPC v sume 18 360 666 eur, čo je o 1 844 447 eur
viac ako v roku 2022. V rámci prvku boli uhradené náklady vzniknuté výkonom kontroly  nad BOZP.

oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07E05 - Implementácia projektov ESF

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 055 325 1 055 325 1 047 884
1 055 325Spolu 1 055 325 1 047 884

Komentár k programovej časti:

V rámci tohto podprogramu boli financované výdavky na činnosť Implementačnej agentúry (prevádzkové aj osobné výdavky). Organizácia ukončila svoju činnosť k 31.12.2023
Odbor národných projektov 1 a Odbor národných projektov 2

sekcia projektová kancelária

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E0501 - Implementačná agentúra

Informácia o zmene PŠ:
Od 1.1.2015 je do 07E0501 preradena programova polozka 07C040C

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 055 325 1 055 325 1 047 884
1 055 325Spolu 1 055 325 1 047 884

Podpora sociálnej inklúzie vrátane prístupu znevýhodnených osôb k zamestnaniu a zníženie regionálnych a miestnych rozdielov v zamestnanosti
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 boli ukončené aktivity národného projektu, ktoré dosiahli tieto výsledky:
NP KSS - zrealizovalo sa 211 informačných seminárov pre 4131 účastníkov pracujúcich pre 965 poskytovateľov sociálnych služieb.
NP DI PTT - bolo vypracovaných 90 transformačných plánov a vydaných 2509 certifikátov pre 7 modulov z realizovaných vzdelávaní.
NP BOKKU – bolo podporených 94 poskytovateľov KC/NDC/NSSDR a 581 zamestnancov subjektov, ktorí poskytovali sociálnu pomoc 16.634 osobám
NP TSP II  - bolo podporených 204 subjektov poskytujúcich terénnu sociálnu prácu v rámci obcí, miest a MVO, ktorí poskytovali sociálnu pomoc 14 345 osobám
NP TOS - opatrovateľskú službu začalo poskytovať 99  malých obcí do 1000 obyvateľov, v rámci ktorých bolo vytvorených 234,5 pracovných miest opatrovateliek.
Zmenou projektu v roku 2023 sa zmenili oprávnení poskytovatelia a do projektu sa zapojilo 180 poskytovateľov, u ktorých sme podporili  2165 pracovných miest
opatrovateliek.
NP Ukrajina – poskytol pomoc 215 subjektom (4617 zamestnancov), ktorí zabezpečili humanitárnu a integračnú pomoc pre odídencov z Ukrajiny
NP PKSD – výstupom je 133 analytických materiálov (hodnotenia, analýzy, štúdie) a 1508 zamestnancov, ktorí absolvovali vzdelávanie zamerané na zvýšenie ich
zručností poskytovať individualizované služby klientom
NP ISE – zrealizoval 96  vzdelávacích aktivít a pre 258 zamestnancov inštitúcií trhu práce, vypracoval novú metodiku a legislatívny rámec  pre sociálnu ekonomiku a bol
vypracovaný materiál "Digitalizácia ako inovatívny nástroj pre rozvoj sociálnej ekonomiky", súčasťou ktorého bol online katalóg SP.
V  roku  2023  vznikol  nový  NP TSP a  KC,  ktorý  v  296  zapojených  subjektoch  (obce,  mestá  a  MVO)  podporil  773  terénnych  sociálnych  pracovníkov  a  u  176
poskytovateľoch  KC/NDC/NSSDR podporil  513  osôb  poskytujúcich  sociálne  alebo  asistenčné  služby.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Implementácia prostriedkov ESFVýstupu

áno

áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

V rámci tohto podprogramu boli financované výdavky na činnosť Implementačnej agentúry (prevádzkové aj osobné výdavky).
Odbor národných projektov 1 a Odbor národných projektov 2

sekcia projektová kancelária

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07E06 - Európsky orgán práce - ELA

Etablovanie európskeho orgánu práce ELA na Slovensku
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 385 878 1 605 645 1 605 645
1 385 878Spolu 1 605 645 1 605 645

Etablovanie Európskeho orgánu práce (ELA) na Slovensku v zmysle prístupových rokovaní na sídlo ELA v SR
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Európsky orgán práce na Slovensku bol etablovaný a Slovenská republika v súčasnej dobe vo vzťahu k nemu plní záväzky plní záväzky vyplývajúce jej z medzinárodnej
zmluvy medzi Vládou SR a ELA o usídlení
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Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Etablovanie ELA na SlovenskuVýsledku

logická

áno áno

áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

Komentár k programovej časti:
Vo vzťahu k Európskemu orgánu práce plní Slovenská republika záväzky  vyplývajúce jej z medzinárodnej zmluvy medzi Vládou SR a ELA o usídlení . MPSVR SR plní aj
úlohy vyplývajúce z uznesenia Vlády SR č. 560/2022 k návrhu postúpenia práv a prevzatia povinnotí zo zmluvy o podnájme nebytových priestorov zo spoločnosti MH Invest,
s.r.o. na spoločnosť Technická inšpekcia, a.s.

oddelenie medzinárodných vzťahov a protokolu

odbor medzinárodných vzťahov a európskych záležitostí

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0020D - MPSVR SR - Civilné núdzové plánovanie v SR
Komentár k programovej časti:

V rámci uvedeného medzirezortného podprogramu neboli čerpané žiadne výdavky
oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G - Ľudské zdroje

Vytváranie podmienok na zvýšenie zamestnanosti populácie s dôrazom na zamestnateľnosť znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, na rozvoj moderných služieb
zamestnanosti, zlepšenie celkovej situácie v oblasti rovnosti príležitostí, antidiskriminácie a podpory sociálnej inklúzie realizovaním projektov financovaných z rozpočtu EU
a spolufinancovaných zo štátneho rozpočtu.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 36 850 003 70 058 626 69 810 019
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 145 0
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 0 0
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 2 088 2 088
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 23 187 225 23 187 225
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 86 556 258 22 967 007 22 967 007
1AC2   -  Európsky sociálny fond 20 936 805 2 813 975 2 813 975
1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0
1AY1   -  ESF-REACT-EU 103 063 694 40 355 724 40 354 658
1AY2   -  ESF – REACT – EU 1 322 856 1 098 058 1 098 058
1BA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1BA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1BB1   -  Európsky sociálny fond + 292 552 299 4 298 724 4 298 724
1BB2   -  Európsky sociálny fond + 51 812 416 771 251 771 251
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 162 008 848 161 998 731
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 31 924 719 31 922 934
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 2 372 993 2 372 993
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 69 317 654 69 235 105
3AY2   -  ESF – REACT –EU 0 148 387 148 387

593 094 331Spolu 431 325 424 430 981 155

Komentár k programovej časti:

-
odbor európskej stratégie zamestnanosti

sekcia práce

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G04 - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 36 850 003 70 058 626 69 810 019
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 145 0
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 2 088 2 088
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

36 850 003Spolu 70 060 859 69 812 108

Podporovať vytváranie nových pracovných miest.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
-

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Podpora vytvárania nových pracovných miestVýsledku

logická

áno áno

2008

áno áno

2020 2021

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Znížiť priemernú mieru nezamestnanosti
Cieľ 59:

Monitorovanie cieľa:
Miera nezamestnanosti zaznamenala pozitívny klesajúci trend, v 4.Q.2023 dosiahla hodnotu 5,6% oproti 6,2 % v 1.Q.2023. Skutočná hodnota cieľa je vyššia len o 0,4
p.b. oproti plánovanej hodnote.
Zároveň uvádzame aktualizáciu hodnoty skutočnosť za rok 2022 na 6,1 %

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad Slovenskej republiky - Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS)

Rok
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R
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R + 3 R + 4
2027

R + 5
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Typ:
MJ:

B - Miera evidovanej nezamestnanosti - podľa ÚPSVRVýsledku

%

2016

9,5 6,8

2020 2021

5,9

6,3

7,0

5,3

5,9

7,5

4,9 5,2

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Miera nezamestnanosti - VZPSVýstupu

%

5,3 5,1

2018

6,6 6,7

2020 2021

5,6

6,2

5,3

5,8

5,4

6,8

5,5 4,7

Znížiť mieru nezamestnanosti mladých vo veku 15-24 rokov
Cieľ 60:

Monitorovanie cieľa:
Miera nezamestnanosti mladých vo veku 15-24 rokov zaznamenala negatívny stúpajúci trend, v 4.Q.2023 dosiahla hodnotu 20,1 % oproti 18,6 % v 1.Q.2023. Aj napriek
negatívnemu vývoju v priebehu roku, v priemere za rok 2023 miera nezamestnanosti medziročne klesla o 0,1 p.b. na 19,8 %. Oproti plánovanej hodnote bola skutočná
hodnota cieľa vyššia o 4,5 p.b.
Zároveň uvádzame aktualizáciu hodnoty skutočnosť za rok 2022 na 19,9 %

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad Slovenskej republiky - Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Znížiť mieru nezamestnanosti obyvateľov vo veku 15-24 rokovVýstupu

%

18,1 17,9

2018

14,9 19,2

2020 2021

13,0

19,7

11,5

19,8

15,3

20,6

12,0 14,1

Znížiť mieru dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov)
Cieľ 61:

Monitorovanie cieľa:
VZPS - Miera dlhodobej nezamestnanosti zaznamenala klesajúci trend, v 4.Q.2023 dosiahla hodnotu 3,7 % oproti 3,9 % v 1.Q.2023. Aj napriek pozitívnemu vývoju,
skutočná hodnota cieľa bola oproti plánovanej hodnote vyššia o 1,0 p.b.
Zároveň uvádzame aktualizáciu hodnoty skutočnosť za rok 2021 na 3,9 %

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad Slovenskej republiky - Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS)
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MJ:

A - Miera dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov) podľa ÚPSVRVýsledku

%

2016

5,6 2,4

2020 2021

4,5

3,1

3,7

2,5

2,9

3,4

3,5 2,5
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Typ:
MJ:

C - B_Znížiť mieru dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov)Výstupu

%

2,4 2,2

2018

3,8 3,0

2020 2021

3,3

4,1

2,9

3,8

2,8

3,8

3,0 2,4

Zvýšiť mieru zamestnanosti starších ľudí vo veku 55-64 rokov
Cieľ 62:

Monitorovanie cieľa:
Miera zamestnanosti starších ľudí vo veku 55-64 rokov zaznamenala veľmi pozitívny vývoj, keď počas roka 2023 stúpala z hodnoty 64,9 % v 1.Q.2023 na hodnotu 68,3 %
v 4.Q.2023. Skutočná hodnota cieľa bola oproti plánovanej prekročená o 3,6 p.b.
Zároveň uvádzame aktualizáciu hodnoty skutočnosť za rok 2022 na 64,1 %

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad Slovenskej republiky - Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS)
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MJ:

B - A_Zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 55-64 rokovVýstupu

%

68,8 70,8

2018

54,2 58,3

2020 2021

54,0

63,6

55,3

66,6

63,0

60,6

54,7 65,0

Zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 20-64 rokov
Cieľ 63:

Monitorovanie cieľa:
Miera zamestnanosti obyvateľov vo veku 20-64 rokov zaznamenala pozitívny vývoj, keď v roku 2023 stúpla z hodnoty 76,8 % v 1.Q.2023 na hodnotu 78,3 % v 4.Q.2023.
Skutočná hodnota cieľa bola oproti plánovanej prekročená o 3,4 p.b.
Zároveň uvádzame aktualizáciu hodnoty skutočnosť za rok 2022 na 76,7 %

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad Slovenskej republiky - Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS)
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MJ:

B - A_Zvýšiť mieru zamestnanosti obyvateľov vo veku 20-64 rokovVýstupu

%

78,4 79,2

2018

72,4 72,5

2020 2021

74,0

76,6

75,4

77,5

74,1

74,6

74,7 74,8

Zvýšiť mieru zamestnanosti žien vo veku 20-64
Cieľ 64:

Monitorovanie cieľa:
Miera zamestnanosti žien vo veku 20-64 rokov zaznamenala pozitívny vývoj, keď v roku 2023 stúpla z hodnoty 73,4 % v 1.Q.2023 na hodnotu 73,9 % v 4.Q.2023.
Skutočná hodnota cieľa bola oproti plánovanej prekročená o 5,4 p.b.
Zároveň uvádzame aktualizáciu hodnoty skutočnosť za rok 2022 na 72,6 %

Zdroj získavania údajov:
Štatistický úrad Slovenskej republiky - Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS)
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MJ:

B - A_Zvýšiť mieru zamestnanosti žien vo veku 20-64Výstupu

%

75,6 76,9

2018

65,5 66,1

2020 2021

68,6

72,3

70,1

73,6

68,2

70,4

69,4 69,0

Zvýšiť  podiel  umiestnených uchádzačov o zamestnanie prostredníctvom úradov práce, sociálnych vecí  a rodiny na celkovom počte vyradených uchádzačov o
zamestnanie

Cieľ 65:

Monitorovanie cieľa:
-

Zdroj získavania údajov:
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Typ:
MJ:

A - Podiel sprostredkovaných zamestnaní na vyradených uchádzačoch o zamestnanieVýsledku

%

2016

25,2 14,3

2020 2021

25,6

10,6 9,010,8

22,5

Komentár k programovej časti:

Na Aktívnu politiku trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti boli v roku 2023 na predmetnom podprograme skutočne črpané prostriedky v sume 69 812 108 eur.
Odbor rozpočtu a financovania

Sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0404 - Národné programy na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 27 800 000 62 481 204 62 236 009
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 145 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

27 800 000Spolu 62 481 349 62 236 009

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G0404 Národné programy na rozvoj APTP boli čerpané finančné prostriedky vo výške 62 236 009 eur, čo je o 274 662 778 eur menej ako v roku 2022. Výdavky
boli realizované v súlade so zákonom č.5/2004 Z. z. o službách v zamestnanosti.

oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040J - Individuálna štátna pomoc

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 749 526 2 661 526 2 660 751
4 749 526Spolu 2 661 526 2 660 751

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G040J boli čerpané finančné prostriedky vo výške 2 660 751 1 122 273 eur, čo je o 1 538 478 eur viac ako v roku 2022.
Výdavky sú určené na úhradu príspevkov na vytvorenie nových pracovných miest. Z úrovne ÚPSVR boli podporené pracovné miesta v rámci individuálnej štátnej pomoci,
ktorým bola na podnet Ministerstva hospodárstva SR vládou schválená štátna pomoc."

oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040L - Príspevok na podporu udržania zamestnanosti
Komentár k programovej časti:

Prvok sa nevyužil.
oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040M - Podpora zamestnanosti občanov so zdravotným postihnutím
Komentár k programovej časti:

Prvok sa nevyužil.
oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040N - Podpora zamestnanosti absolventov
Komentár k programovej časti:

Prvok sa nevyužil.
oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06G040O - Podpora zamestnanosti aktiváciou
Komentár k programovej časti:

Prvok sa nevyužil.
oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G040P - Pomoc znevýhodneným na trhu práce prostredníctvom rozpočtových organizácií

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 300 477 4 915 896 4 913 259
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 2 088 2 088

4 300 477Spolu 4 917 984 4 915 348

Komentár k programovej časti:

Na uvedenom prvku sa sledujú výdavky na činnosti 2 rozpočtových organizácií IPRO a RSZP.
oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G09 - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MZ SR
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na danom programe neboli v roku 2023 rozpočtované finančné prostriedky.

Zdroj získavania údajov:
MZ SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - plnenie stanovených úloh    áno/nieVýstupu

logická

áno

2020 2021

áno ánonie

Komentár k programovej časti:

Na danom programe neboli v roku 2023 rozpočtované finančné prostriedky.
MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0901 - Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR
Komentár k programovej časti:

Na danom prvku neboli v roku 2023 rozpočtované finančné prostriedky.
MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0902 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - MZ SR
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na danom prvku neboli v roku 2023 rozpočtované finančné prostriedky.

Zdroj získavania údajov:
MZ SR
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - plnenie stanovených cieľov   áno/nieVýstupu

logická

nie

2020 2021

áno nienie

Komentár k programovej časti:

Na danom prvku neboli v roku 2023 rozpočtované finančné prostriedky.
MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0E - Rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV regiónu BA
Gestor: Slovenská akadémia vied
Komentár k programovej časti:

Bez monitoringu SAV.
ETO Ú SAV

prof. MVDr. Juraj Koppel, DrSc., podpredseda SAV pre ekonomiku a legislatívu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0E01 - Zvyšovanie konkurencieschopnosti, rozvoj tvorivého potenciálu pracovníkov výskumu a vývoja SAV ďalším
vzdelávaním, tréningom, špecializáciou, inováciou obsahov a metód
Gestor: Slovenská akadémia vied
Komentár k programovej časti:

Bez monitoringu SAV.
ETO Ú SAV

prof. MVDr. Juraj Koppel, DrSc., podpredseda SAV pre ekonomiku a legislatívu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0H - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MD SR
Gestor: Ministerstvo dopravy SR
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0H01 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora
Gestor: Ministerstvo dopravy SR
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0H02 - Zvýšenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu
zamestnancov
Gestor: Ministerstvo dopravy SR
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0P - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - SAV
Gestor: Slovenská akadémia vied
Komentár k programovej časti:

Bez monitoringu SAV.
ETO Ú SAV

prof. MVDr. Juraj Koppel, DrSc., podpredseda SAV pre ekonomiku a legislatívu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06G0W - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MVRR SR
Gestor: Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G0W01 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora - MVRR SR
Gestor: Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

Skvalitňovanie vzdelávania zamestnancov MVRR SR v oblasti informatiky.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G12 - Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - ÚVO
Gestor: Úrad pre verejné obstarávanie
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1201 - Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zam. a podnikateľského sektora-ÚVO
Gestor: Úrad pre verejné obstarávanie
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G15 - Podpora rastu zamestnanosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 0 0
0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Podprogram 06G15 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1501 - Podpora programov v oblasti podpory zamestnanosti a riešenia nezamestnanosti a dlhodobej nezamestnanosti -
opatrenie 1.1
Komentár k programovej časti:

Prvok 06G1501 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenio

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1502 - Podpora tvorby a udržania pracovných miest prostredníctvom zvýšenia adaptability pracovníkov, podnikov a
podpory podnikania - opatrenie 1.2
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 0 0
0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Prvok 06G1502 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G16 -  Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Podprogram 06G16 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1601 - Podpora rastu zamestnanosti a zlepšenia zamestnanosti s osobitným zreteľom na vzdelanostnú spoločnosť -
opatrenie 3.1
Komentár k programovej časti:

Prvok 06G1601 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1602 - Podpora sociálnej inklúzie, rodovej rovnosti a zosúladenia pracovného a rodinného života v BSK - opatrenie 3.2

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Prvok 06G1602 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1603 - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK - opatrenie 3.3
Komentár k programovej časti:

Prvok 06G1603 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1604 - Technická pomoc pre BSK - opatrenie 3.4
Komentár k programovej časti:

Prvok 06G1604 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06G17 - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy
Komentár k programovej časti:

Podprogram 06G17 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1701 - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami - opatrenie 4.1
Komentár k programovej časti:

Prvok 06G1701 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1702 - Zavedenie systémov riadenia kvality vo verejnej správe a pre MVO v oblasti politiky zamestnanosti a sociálnej
politiky - opatrenie 4.2
Komentár k programovej časti:

Prvok 06G1702 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G18 - Technická pomoc
Komentár k programovej časti:

Podprogram 06G18 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1801 - Technická pomoc - opatrenie 5.1
Komentár k programovej časti:

Prvok 06G1801 sa používal pre OP ZaSI, aktuálne sa nevyužíva, resp. využíva sa len na nezrovnalosti.
oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1K - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy - MZ SR
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v kapitole zdravotníctva
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na danom prvku neboli v roku 2023 rozpočtované finančné prostriedky.

Zdroj získavania údajov:
MZ SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Zlepšenie kvality VS v zdravotníctveEfektivity

efektivita

2022

áno

2020 2021

nie

Komentár k programovej časti:

Na danom prvku neboli v roku 2023 rozpočtované finančné prostriedky.
MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1M - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR
Komentár k programovej časti:

-
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-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1M01 - Budovanie kapacít a zlepšenie kvality VS v BSK - MZVaEZ SR
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Zvýšenie kvality výkonu zamestnancov štátnej správy v oblasti európskej agendy – príprava na predsedníctvo SR v Rade EÚ
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Vzdel. zamest. rezortov, úradov a inštitúcií, ktorí budú zapojení do prípr. a výkonu SK PRES 2016Výsledku

počet zaojených osôb

2020 2021

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1N - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami MZV SR
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1N01 - Zlepšenie kvality služieb poskytovaných VS a neziskovými organizáciami - MZVaEZ SR
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Zvýšenie kvality výkonu zamestnancov štátnej správy v oblasti európskej agendy – príprava na predsedníctvo SR v Rade EÚ
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Vzdel. zamest. rezortov, úradov a inštitúcií, ktorí budú zapojení do príprav a výkonu SK PRES 2016Výsledku

počet osôb zapojených do

2020 2021

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MV SR
Gestor: Ministerstvo vnútra SR

Do roku 2023 zabezpečiť proces riadenia, implementáciu a publicitu a informovanosť pre OP ĽZ.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Počet administratívnych kapacít podieľajúcich sa na činnostiach v rámci OP ĽZ dosiahol v roku 2023 v priemere stav 84. Počet administratívnych kapacít sa v priebehu
jednotlivých mesiacov roka 2023 menil z dôvodu fluktuácie zamestnancov a z dôvodu premenlivého počtu prierezových zamestnancov zapojených do činnosti v rámci OP
ĽZ.
Cieľ bol splnený čiastočne (plnenie 88,42 %).

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacia správa gestora.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet administratívnych kapacít podieľajúcich sa na činnostiach spojených s OP ĽZVýsledku

počet

2020 2021

95

86

95

84

9595

Komentár k programovej časti:

Cieľ podprogramu 06G1Q - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MV SR bol vyhodnotený.
Ing. Juraj Ševčík,

Ing. Iveta Slezáková,

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q03 - Technická pomoc
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q04 - Integrácia marginalizovaných rómskych komunít
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q05 - Technická vybavenosť v obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q06 - REACT - EU
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q07 - Technická pomoc REACT - EU
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1Q08 - OP Dodatočný príspevok 2014-2020 - OP ĽZ - PJ MV SR
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06G1Q09 - Pomoc osobám z Ukrajiny pri ich vstupe a integrácii na území SR – samospráva
Gestor: Ministerstvo vnútra SR
Komentár k programovej časti:

Ciele sa sledujú a sú vyhodnotené na úrovni podprogramu.
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MŠVVaŠ SR
Gestor: Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR

Investovanie do vzdelania, školení a odbornej prípravy, ako aj zručností a celoživotného vzdelávania.
Zámer:

Komentár k programovej časti:
Operačný program Ľudské zdroje za MŠVVaŠ SR je napĺňaný prostredníctvom štyroch špecifických cieľov, ktoré pokrývajú všetky úrovne vzdelávacieho systému a budú
zamerané najmä na zlepšenie výsledkov a kompetencií detí a žiakov podporou prístupu ku kvalitnému predškolskému, základnému a stredoškolskému vzdelávaniu vrátane
zvýšenia inkluzívnosti a kvality vyučovania s cieľom zlepšiť učebné výsledky,  zvýšenie profesijných kompetencií pedagogických a odborných zamestnancov škôl, zvýšenie
kvality odborného vzdelávania a prípravy reflektujúc potreby trhu práce, zvýšenie kvality vysokoškolského vzdelávania, zvýšenie kvality a efektívnosti celoživotného
vzdelávania s dôrazom na rozvoj kľúčových kompetencií, prehlbovanie a zvyšovanie kvalifikácie.

Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. Albert Németh, MBA, poverený GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R01 - Vzdelávanie (prioritná os 1)
Gestor: Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR

Zvýšenie kvality vzdelávania na všetkých stupňoch vzdelávacieho systému vrátane celoživotného vzdelávania a zvýšenia profesijných kompetencií pedagogických a
odborných zamestnancov škôl s dôrazom na inkluzívny rozmer vzdelávania.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31.12.2023 bolo na základe dostupných údajov v ITMS2014+ v rámci PO Vzdelávanie OP ĽZ zapojených do aktivít realizovaných v rámci prioritnej osi Vzdelávanie
celkovo 351 134 účastníkov.
Výrazný pokrok v plnení ukazovateľa je ovplyvnený pokročilým stavom implementácie dopytovo - orientovaných projektov a národných projektov a stanovený cieľ sa darí
napĺňať úspešnejšie ako bolo plánované  vzhľadom na vysoký počet implementovaných projektov v rámci PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ (1 084), v rámci ktorých sa do ich
podporených intervencií zapája veľký počet účastníkov.
Rozdelenie účastníkov podľa tematických oblastí podpory bolo nasledovné:
•Počet žiakov so ŠVVP v podporených školách zapojených do aktivít zameraných na podporu inkluzívneho modelu vzdelávania (90 625)
•Počet zapojených detí v materských školách (23 360)
•Počet účastníkov zapojených do aktivít zameraných na zlepšenie zručností a zvýšenie gramotnosti (147 420)
•Počet účastníkov zapojených do aktivít zameraných na podporu praktického vyučovania vrátane aktivít zameraných na podporu zavádzania prvkov systému duálneho
vzdelávania (36 210)
•Počet účastníkov zapojených do aktivít celoživotného vzdelávania (25 107)
•Počet študentov vysokých škôl (4 053)
•Počet pedagogických a odborných zamestnancov zapojených do aktivít na zvýšenie profesijných kompetencií (24 359).
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Účastníci zapojení do aktivít realizovaných v rámci prioritnej osi VzdelávanieVýstupu

počet

187 528

2020 2021

120 000

321 811

121 000

351 134

121 500

280 173

120 500

Komentár k programovej časti:
Prepojenie vzdelávania s potrebami trhu práce a zvýšenie kvality a inkluzívnosti všetkých úrovní vzdelávacieho systému od materských až po vysoké školy vrátane oblasti
celoživotného vzdelávania, pričom významná pozornosť bude venovaná podpore pedagógov na všetkých stupňoch škôl.

Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. Albert Németh, MBA, poverený GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R05 - Technická pomoc
Gestor: Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR

Napomáhať pri zabezpečovaní plynulej implementácie operačného programu v súlade s európskou legislatívou a s požiadavkami kladenými na prípravu, riadenie,
monitorovanie, hodnotenie, informovanie a komunikáciu, vytváranie sietí, vybavovanie sťažností a kontrolu a audit.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2023 bolo v rámci OP ĽZ celkovo uzatvorených 1 098 Zmlúv o NFP/Rozhodnutí o schválení ŽoNFP, z toho  bolo 1 072 Zmlúv o poskytnutí NFP pre dopytovo –
orientované projekty v rámci PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ, 12 Zmlúv o poskytnutí NFP pre národné projekty v rámci PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ, 2 Zmluvy o poskytovaní NFP
pre národný projekt v rámci PO 8 React EÚ OP ĽZ a 12 Rozhodnutí o schválení ŽoNFP uzatvorených v rámci PO 7 Technická pomoc OP ĽZ.
Znížená hodnota uzatvorených zmlúv o 5 súvisí s mimoriadnym ukončením Zmluvy o NFP v rámci PO 1 Vzdelávania OP ĽZ či už zo strany prijímateľa alebo zo strany
poskytovateľa (MŠVVaŠ SR).

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet uzatvorených zmlúv o NFPVýsledku

počet

1 160

2020 2021

650

1 103

1 150

1 098

1 155

1 189

1 100

Komentár k programovej časti:
Podpora a budovanie administratívnych kapacít pre potreby realizácie pomoci z ESF a podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte
školstva v rámci operačného programu Ľudské zdroje (Prioritnej osi 1 Vzdelávanie).

Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. Albert Németh, MBA, poverený GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R06 - REACT-EU (prioritná os 8) - MŠVVaŠ SR
Gestor: Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR

Zvýšenie inkluzívnosti, kvality, atraktivity a orientácie na trh práce odborného vzdelávania v Banskobystrickom samosprávnom kraji
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2023 bola dosiahnutá hodnota 41 zinovovaných študijných odborov na ôsmich stredných odborných školách v Banskobystrickom samosprávnom kraji
zapojených do národného projektu.
Cieľ je napĺňaný prostredníctvom implementácie národného projektu s názvom „Posilnenie regionálneho riadenia v oblasti odborného vzdelávania a prípravy smerom k
zlepšeniu kvality, atraktivity a vyššej orientácii na trh práce v Banskobystrickom kraji“, ktorý sa realizoval do decembra 2023. V rámci uvedeného národného projektu bola
zazmluvnená hodnota 24 novovytvorených/inovovaných učebných alebo študijných odborov odborného vzdelávania a prípravy, vrátane odborov obsahujúcich prvky
duálneho vzdelávania.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Novovyt./inovov. uč. alebo štud.odbory odb.vzdel. a prípravy, vr.odb. obsahujúcich prvky duál.vzdel.Výsledku

počet

2020 2021

37

10

41

24

1

1

Komentár k programovej časti:

Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva.
Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Ing. Albert Németh, MBA, poverený GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R07 - Technická pomoc REACT-EU (prioritná os 9) - MŠVVaŠ SR
Gestor: Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR

-
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
-

Zdroj získavania údajov:
-

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - -Výstupu

-

2020 2021

-

Komentár k programovej časti:

Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva.
Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MPSVR SR
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 0 0
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0
1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 23 187 225 23 187 225
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 86 556 258 22 967 007 22 967 007
1AC2   -  Európsky sociálny fond 20 936 805 2 813 975 2 813 975
1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0
1AY1   -  ESF-REACT-EU 103 063 694 40 355 724 40 354 658
1AY2   -  ESF – REACT – EU 1 322 856 1 098 058 1 098 058
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 162 008 848 161 998 731
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 31 924 719 31 922 934
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 2 372 993 2 372 993
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 69 317 654 69 235 105
3AY2   -  ESF – REACT –EU 0 148 387 148 387

211 879 613Spolu 356 194 590 356 099 072

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 06G1S - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MPSVR SR sa v roku 2023 implementovali národné projekty, dopytovo orientované projekty a projekty technickej
pomoci v rámci ôsmich prioritných osí.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S01 - Zamestnanosť

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 0 0
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 77 306 009 13 486 588 13 486 588
1AC2   -  Európsky sociálny fond 16 362 282 2 620 003 2 620 003
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 113 529 939 113 528 780
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 21 046 611 21 046 407

93 668 291Spolu 150 683 142 150 681 778

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G1S01 - Zamestnanosť sa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2023 implementovali národné projekty a a dopytovo-orientované projekty z výziev najmä v rámci
týchto cieľov : zvýšenie zamestnanosti, zamestnatelnosť a zníženie nezamestnanosti s osobitným dôrazom na dlhodobo nezamestnaných, nízko kvalifikovaných, starších a
zdravotne postihnuté osoby, zlepšenie prístupu na trh uplatnením účinných nástrojov na podporu zamestnanost atď.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S02 - Sociálne začlenenie

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 9 250 249 2 417 754 2 417 754
1AC2   -  Európsky sociálny fond 4 574 523 193 972 193 972
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 43 832 736 43 823 778
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 9 559 095 9 557 515
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 0 0

13 824 772Spolu 56 003 558 55 993 019

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G1S02 - Sociálne začlenenie sa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2023 implementovali národné projekty a dopytovo-orientované projekty z výziev najmä v rámci
týchto cieľov : zvýšenie účasti najviac znevýhodnených a ohrozených osôb v spoločnosti, vrátane na trhu práce, prevencia a eliminácia všetkých foriem diskriminácie a
prechod z inštitucionálnej na komunitnú starostlivosť.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06G1S03 - Technická pomoc

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 37 988 37 988
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 2 702 843 2 702 843
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 723 206 723 206

0Spolu 3 464 037 3 464 037

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G1S03 - Technická pomoc sa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2023 implementovali projekty technickej pomoci na podpora efektívnej implementácie OP ĽZ a
zabezpečenie publicity, informovania a podpory prijímateľov v procese implementácie OP ĽZ.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S04 - Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 1 460 418 1 460 418
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 264 953 264 953
3AL1   -  Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí (IZM) 0 2 372 993 2 372 993

0Spolu 4 098 364 4 098 364

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G1S04 - Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých sa v roku 2023 implementovali najmä národné projekty v rámci cieľov ako zavedením záruky pre mladých
nezamestnaných ľudí, ktorí patria k NEET, zvýšenie zamestnanosti a zamestnatelnosti a účasť mladých ľudí na trhu.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S05 - REACT-EÚ

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AY1   -  ESF-REACT-EU 97 965 517 36 678 191 36 677 124
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 67 614 243 67 531 695

97 965 517Spolu 104 292 435 104 208 819

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G1S05 -  REACT -EÚ sa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2023 implementovali národné projekty a dopytovo-orientované projekty z výziev v rámci cieľa : podpora
obnovy po kríze spojenej s pandémiou COVID-19 vrátane jej sociálnych dôsledkov a príprava zeleného, digitálneho a odolného oživenia hospodárstva.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S06 - Technická pomoc REACT-EÚ

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AY1   -  ESF-REACT-EU 5 098 177 3 677 533 3 677 533
1AY2   -  ESF – REACT – EU 1 322 856 1 098 058 1 098 058
3AY1   -  ESF – REACT – EU 0 1 703 410 1 703 410
3AY2   -  ESF – REACT –EU 0 148 387 148 387

6 421 033Spolu 6 627 388 6 627 388

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G1S06 - Technická pomoc  REACT EÚ sa v roku 2023 implementoval projekt technickej pomoci zameraný na podpora efektívnej implementácie OP ĽZ a
zabezpečenie publicity, informovania a podpory prijímateľov v procese implementácie.
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oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S07 - CARE - ESF

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 7 024 677 7 024 677
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 482 912 482 912
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 330 854 330 854

0Spolu 7 838 442 7 838 442

Riešenie migračných výziev v dôsledku vojenskej agresie
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Celkový počet podporovaných osôb a Počet detí vo veku menej ako 18 rokov

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Celkový počet podporovaných osôbVýstupu

počet

2020 2021

.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet detí vo veku menej ako 18 rokovVýstupu

počet

2020 2021

.

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G1S07 - CARE-ESFsa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2023 implementovali národné projekty na zmiernenie dopadov v súvislosti s vojnovým konfliktom na
Ukrajine. Projekty boli realizované najmä v rámci týchto cieľov : zavedenie nástrojov pre lepšiu integráciu odídencov na trhu práce, predchádzanie vzniku krízových situácií pri
integrácii odídencov, podpora kapacít zabezpečujúcich podporu osôb z UA pri vstupe a integrácii v SR, zabezpečenie komplexnej starostlivosti a zvýšenie dostupnosti
zariadení náhradnej starostlivosti pre deti z UA, podpora začlenenia odídencov z UA do vzdelávania a iné.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1S08 - CARE - EFRR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 23 187 225 23 187 225
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0

0Spolu 23 187 225 23 187 225

Riešenie migračných výziev v dôsledku vojenskej agresie
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Celkový počet podporovaných osôb a Počet detí vo veku menej ako 18 rokov

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Celkový počet podporovaných osôbVýstupu

počet

2020 2021

.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet detí vo veku menej ako 18 rokovVýstupu

počet

2020 2021

.

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G1S08 - CARE-ESFsa v rámci OP Ľudské zdroje v roku 2023 implementovali národné projekty na zmiernenie dopadov v súvislosti s vojnovým konfliktom na
Ukrajine. Projekty boli realizované najmä v rámci týchto cieľov : zavedenie nástrojov pre lepšiu integráciu odídencov na trhu práce, predchádzanie vzniku krízových situácií pri
integrácii odídencov, podpora kapacít zabezpečujúcich podporu osôb z UA pri vstupe a integrácii v SR, zabezpečenie komplexnej starostlivosti a zvýšenie dostupnosti
zariadení náhradnej starostlivosti pre deti z UA, podpora začlenenia odídencov z UA do vzdelávania a iné.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1V - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MZ SR
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR
Komentár k programovej časti:

Úrad MZ SR čerpal finančné prostriedky na programe 06G1V01 – Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje (zdroj Európsky sociálny fond) v rámci implementácie dvoch
národných projektov s názvom: 1. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+312041J193, ktorého
cieľom je tvorba nových a inovovaných štandardných klinických a terapeutických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe pre najčastejšie sa vyskytujúce ochorenia v
populácii v SR, 2. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+ 312041R239, ktorý si za cieľ stanovil
vytvorenie jednotných postupov pre výkon prevencie na príslušných úrovniach poskytovania zdravotnej starostlivosti. Naplnením cieľa projektu je dlhodobá ambícia, ktorá by
mala prispieť k  skvalitneniu výkonu prevencie, zvýšenie dostupnosti k rovnako kvalitnej medicínskej prevencii na celom území Slovenska a zvýšenie počtu vykonávaných
preventívnych prehliadok a podporných  aktivít súvisiacich s prevenciou.

SEPP MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1V01 - Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Vytvoriť štandardné klinické postupy a štandardné postupy pre výkon prevencie a začleniť ich do celoštátneho systému zdravotnej starostlivosti
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
rad MZ SR čerpal finančné prostriedky na programe 06G1V01 – Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje (zdroj Európsky sociálny fond) v rámci implementácie
dvoch  národných  projektov  s  názvom:  1.  Tvorba  nových  a  inovovaných  postupov  pre  výkon  prevencie  a  ich  zavedenie  do  medicínskej  praxe,  kód
ITMS2014+312041J193, ktorého cieľom je tvorba nových a inovovaných štandardných klinických a terapeutických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe pre
najčastejšie sa vyskytujúce ochorenia v populácii v SR, 2. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód
ITMS2014+ 312041R239, ktorý si za cieľ stanovil vytvorenie jednotných postupov pre výkon prevencie na príslušných úrovniach poskytovania zdravotnej starostlivosti.
Naplnením cieľa projektu je dlhodobá ambícia, ktorá by mala prispieť k  skvalitneniu výkonu prevencie, zvýšenie dostupnosti k rovnako kvalitnej medicínskej prevencii na
celom území Slovenska a zvýšenie počtu vykonávaných preventívnych prehliadok a podporných  aktivít súvisiacich s prevenciou.

Zdroj získavania údajov:
SEPP MZ SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet vytvorených štandardných postupov pre výkon prevencie zverejnených vo vestníku a počet vytvoreVýsledku

ks

áno

2020 2021

áno nieáno

Komentár k programovej časti:
Úrad MZ SR čerpal finančné prostriedky na programe 06G1V01 – Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje (zdroj Európsky sociálny fond) v rámci implementácie dvoch
národných projektov s názvom: 1. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+312041J193, ktorého
cieľom je tvorba nových a inovovaných štandardných klinických a terapeutických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe pre najčastejšie sa vyskytujúce ochorenia v
populácii v SR, 2. Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do medicínskej praxe, kód ITMS2014+ 312041R239, ktorý si za cieľ stanovil
vytvorenie jednotných postupov pre výkon prevencie na príslušných úrovniach poskytovania zdravotnej starostlivosti. Naplnením cieľa projektu je dlhodobá ambícia, ktorá by
mala prispieť k  skvalitneniu výkonu prevencie, zvýšenie dostupnosti k rovnako kvalitnej medicínskej prevencii na celom území Slovenska a zvýšenie počtu vykonávaných
preventívnych prehliadok a podporných  aktivít súvisiacich s prevenciou. MZ SR realizovalo národný projekt s názvom: Posilnenie dlhodobej zdravotnej starostlivosti z
Operačného programu Ľudské zdroje, kód ITMS201+312081CBS8, finančné prostriedky boli alokované na programe  06G1V02, funkčnej klasifikácií 1050. Hlavným cieľom
národného projektu (ďalej len „NP“) je reflektovať na dlhodobo neriešenú otázku dlhodobej zdravotnej starostlivosti a paliatívnej zdravotnej starostlivosti (ktorá je pre účel tohto
projektu súčasťou dlhodobej zdravotnej starostlivosti v kontexte strategického rámca zdravotnej starostlivosti) v rámci Slovenskej republiky najmä formou ambulantnej
starostlivosti, a to zvýšením a následnou udržateľnosťou kapacít v zdravotníckom systéme a pilotným overením systémového poskytovania dlhodobej a paliatívnej zdravotnej
starostlivosti.

SEPP MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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06G1V02 - Prioritná os 8 REACT-EU, Operačný program Ľudské zdroje
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Podpora obnovy po kríze spojenej s pandémiou COVID-19 vrátane jej sociálnych dôsledkov a príprava zeleného, digitálneho a odolného oživenia hospodárstva.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
MZ SR realizovalo národný projekt s názvom: Posilnenie dlhodobej zdravotnej starostlivosti z Operačného programu Ľudské zdroje, kód ITMS201+312081CBS8,
finančné prostriedky boli alokované na programe  06G1V02, funkčnej klasifikácií 1050. Hlavným cieľom národného projektu (ďalej len „NP“) je reflektovať na dlhodobo
neriešenú otázku dlhodobej zdravotnej starostlivosti a paliatívnej zdravotnej starostlivosti (ktorá je pre účel tohto projektu súčasťou dlhodobej zdravotnej starostlivosti v
kontexte strategického rámca zdravotnej starostlivosti) v rámci Slovenskej republiky najmä formou ambulantnej starostlivosti, a to zvýšením a následnou udržateľnosťou
kapacít v zdravotníckom systéme a pilotným overením systémového poskytovania dlhodobej a paliatívnej zdravotnej starostlivosti.

Zdroj získavania údajov:
SEPP MZ SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet účastníkov, ktorým bola poskytnutá podpora v rámci boja s pandémiou COVID-19 alebo v rámci jejVýstupu

ks

2022

760

2020 2021

áno 0

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet účastníkov, ktorí si udržali pracovné miesta šesť mesiacov po ukončení pomociVýstupu

ks

2022

500

2020 2021

áno 0

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

C - Počet vypracovaných nových, inovatívnych, systémových opatreníVýstupu

ks

2022

1

2020 2021

áno 0

Komentár k programovej časti:
MZ SR realizovalo národný projekt s názvom: Posilnenie dlhodobej zdravotnej starostlivosti z Operačného programu Ľudské zdroje, kód ITMS201+312081CBS8, finančné
prostriedky boli alokované na programe  06G1V02, funkčnej klasifikácií 1050. Hlavným cieľom národného projektu (ďalej len „NP“) je reflektovať na dlhodobo neriešenú otázku
dlhodobej zdravotnej starostlivosti a paliatívnej zdravotnej starostlivosti (ktorá je pre účel tohto projektu súčasťou dlhodobej zdravotnej starostlivosti v kontexte strategického
rámca zdravotnej starostlivosti) v rámci Slovenskej republiky najmä formou ambulantnej starostlivosti, a to zvýšením a následnou udržateľnosťou kapacít v zdravotníckom
systéme a pilotným overením systémového poskytovania dlhodobej a paliatívnej zdravotnej starostlivosti.

SEPP MZ SR

MZ SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1W - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MS SR
Gestor: Ministerstvo spravodlivosti SR

GR ZVaJS  - projekt "Šanca na návrat"
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Komentár je uvedený pri jednotlivých cieľoch.
pplk. Ing. Jana Eisnerová

plk. Ing. Zuzana Blahová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1W01 - Intergrácia odsúdených
Gestor: Ministerstvo spravodlivosti SR

Zvýšenie účasti odsúdených ako znevýhodnených a ohrozených osôb v spoločnosti a ich integrácia, vrátane trhu práce.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Názov projektu je "Šanca na návrat". Hlavným cieľom projektu je u osôb vo výkone trestu odňatia slobody znížiť riziká sociálneho vylúčenia a zvýšiť kompetencie pri
uplatnení sa na trhu práce. V rámci projektu sa vytvára a vo výstupných oddieloch partnerských ústavov na výkon trestu odňatia slobody pilotne overuje inovatívny
systém komplexnej podpory odsúdených.

Projekt  bol  úspešne ukončený v 9/2023. K obdobiu ukončenia projektu bolo za účelom trvalej  udržateľnosti  projektu v ZVJS vypracované a zavedené v rámci
penitenciárneho zaobchádzania s odsúdenými osobami nové inovatívne systémové opatrenie pozostávajúce z viacerých súčastí, ktoré bolo implementované do 10
partnerských ústavov projektu.

Zdroj získavania údajov:
štatistika
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet nových, inovatívnych a systémových opatreníVýsledku

počet

2018

null 0

2020 2021

0

1

10

Komentár k programovej časti:

Komentár je uvedený pri jednotlivých cieľoch.
pplk. Ing. Jana Eisnerová

plk. Ing. Zuzana Blahová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G21 - Inovatívny, prístupný a rozvíjajúci sa trh práce (OP SK)

Adaptabilita trhu práce, záruka pre mladých, podpora integrácie znevýhodnených občanov a pdopora zručností a inovácií
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1BA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1BA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1BB1   -  Európsky sociálny fond + 292 552 299 4 298 724 4 298 724
1BB2   -  Európsky sociálny fond + 51 812 416 771 251 771 251

344 364 715Spolu 5 069 975 5 069 975

Zlepšenie prístupu k zamestnaniu a aktivačným opatreniam pre všetkých, predovšetkým mladých ľudí, dlhodobo nezamestnaných, osoby s nízkou kvalifikáciou a ďalšie
znevýhodnené skupiny na trhu práce.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Celková suma fin. prostr. použitá na podporu inovatívneho, prístupného a rozvíjajúceho sa trhu práce

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Celková suma fin. prostr. použitá na podporu inovatívneho, prístupného a rozvíjajúceho sa trhu práceVýsledku

suma

2020 2021

áno áno

Komentár k programovej časti:
Na podprograme 06G21 - Inovatívny, prístupný a rozvíjajúci sa trh práce (P SK) MPSVR SR sa v roku 2023 začali realizovať projekty v dvoch zo šietich priorít v rámci Cieľa
politiky 4 - Sociálnejšia a inkluzívnejšia Európa, ktoré bude MPSVR SR ako sprostredkovateľský orgán pre Program Slovensko 2021 -2027 v nasledujúcich rokoch
implementovať.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G2101 - Projekty financované z ESF

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1BB1   -  Európsky sociálny fond + 267 552 299 4 298 724 4 298 724
1BB2   -  Európsky sociálny fond + 47 632 118 771 251 771 251

315 184 417Spolu 5 069 975 5 069 975

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G2101 - Projekty financované z ESF+  sa v rámci Programu Slovensko v roku 2023 začali implementovať národné projekty v rámci Cieľa politiky 4 a troch priorít :
Adaptabilný a prístupný trh práce, Aktívne začlenenie a dostupné služby a Záruka pre mladých.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G2102 - Projekty financované z EFRR
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1BA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1BA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1BB1   -  Európsky sociálny fond + 25 000 000 0 0
1BB2   -  Európsky sociálny fond + 4 180 298 0 0

29 180 298Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:
Na prvku 06G2102 - Projekty financované z EFRR sa v rámci Programu Slovensko v roku 2023 začali implementovať finančné nástroje v rámci Cieľa politiky 4 a dvoch priorít :
Adaptabilný a prístupný trh práce a Aktívne začlenenie a dostupné služby.

oddelenie monitorovania a hodnotenia

sekcia riadenia programov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G22 - OP Slovensko 2021-2027 - MS SR
Gestor: Ministerstvo spravodlivosti SR

projekt "Šanca na návrat 2"
prijímateľ: Generálne riaditeľstvo Zboru väzenskej a justičnej stráže
partner: Ústav na výkon trestu odňatia slobody pre mladistvých

Zámer:

Zvýšenie účasti odsúdených ako znevýhodnených a ohrozených osôb v spoločnosti a ich integrácia, vrátane trhu práce.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ v rámci programu 06G22 bude zrušený. Bol vytvorený a je sledovaný v rámci podprogramu 06G2201 Projekty financované z ESF - Šanca na návrat 2.

Zdroj získavania údajov:
štatistika

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet nových, inovatívnych a systémových opatreníVýsledku

počet

2020 2021

1

Komentár k programovej časti:

Komentár je uvedený pri jednotlivých cieľoch.
pplk. Ing. Jana Eisnerová

plk. Ing. Zuzana Blahová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G2201 - Projekty financované z ESF - Šanca na návrat 2
Gestor: Ministerstvo spravodlivosti SR

Komplexná podpora osôb vo výkone trestu odňatia slobody a po prepustení zameraná na zníženie rizika ich sociálneho vylúčenia a zlepšenia predpokladov na ich
aktívne začlenenie.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Projekt "Šanca na návrat 2" začal svojou aktivitou Resocializácia, posilnenie kľúčových kompetencií a aktívne začlenenie fyzických osôb v nepriaznivej sociálnej situácii
do spoločnosti, na trh práce a zlepšenie ich prístupu k sociálnym službám v 10/2023. Hlavným cieľom projektu je inovatívna, komplexná a systémová podpora cieľovej
skupiny fyzických osôb v nepriaznivej sociálnej situácii. Napĺňanie cieľov projektu je plánované postupne počas celého obdobia trvania projektu, t.j. do 6/2029.

Zdroj získavania údajov:
štatistika

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet účastníkov, ktorí úspešne ukončili intervenciuVýsledku

počet

2023

null

2020 2021

0

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Počet osôb poskytujúcich sociálne alebo asistenčné službyVýsledku

počet

2023

null

2020 2021

0

Komentár k programovej časti:

Komentár je uvedený pri jednotlivých cieľoch.
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pplk. Ing. Jana Eisnerová

plk. Ing. Zuzana Blahová

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06H09 - Hospodárska mobilizácia MPSVR SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 45 189 9 365 8 483
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 124 0
3UAM   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly - Ukrajina - zo štátneho rozpočtu z r. 2022 0 0 0

45 189Spolu 9 489 8 483

Komentár k programovej časti:
"Komentár k programovej časti: V roku 2023 bol realizovaný prostredníctvom rozpočtového opatrenia č. 63/2023 presun finančných prostriedkov vo výške 22 323,60 € z
rozpočtovej kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (06H09) do rozpočtovej kapitoly Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky (06H01)
z dôvodu vykonania aktualizácie dát v špecifickom aplikačnom programe jednotného informačného systému hospodárskej mobilizácie EPSIS® JISHM, v module „evidencia
zariadení sociálnych služieb“, kódové označenie PPEVSOZA.

V roku 2023 bol realizovaný taktiež presun finančných prostriedkov prostredníctvom rozpočtového opatrenia  č. 103/2023 z podprogramu 06H09 hospodárska mobilizácia, vo
výške 13 500.- € na aparát ministerstva.

Finančné prostriedky z podprogramu 06H09 Hospodárska mobilizácia boli v roku 2023 smerované na aktualizáciu údajov v špecifickom module ministerstva v EPSIS® JISHM
pre riešenie organizácie sociálneho zabezpečenia v súvislosti s poskytovateľmi sociálnych služieb (realizované presunom finančných prostriedkov z 06H09 na 06H01), nákup
výpočtovej a telekomunikačnej techniky, poplatky za mobilné dátové zariadenia pre subjekty hospodárskej mobilizácie určené pre potreby krízového manažéra subjektu
hospodárskej mobilizácie v pôsobnosti ministerstva v prípade zriadenia centra sústredeného sociálneho zabezpečenia, na palivové karty Slovnaft a na občerstvenie k
špecifickému vzdelávaniu psychológov v krízovej intervencii v pôsobnosti ministerstva, ktorí sú k dispozícii pre aktivované centrum sústredeného sociálneho zabezpečenia
(vzdelávania na základe Stratégie prípravy a riadenia činnosti psychológov v prípade vzniku krízovej situácie). Finančné prostriedky z uvedeného podprogramu boli čerpané
efektívne a hospodárne, na úlohy spojené s realizáciou plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie a v súlade s plánom hlavných úloh ministerstva v oblasti hospodárskej
mobilizácie na rok 2023.
"

Odbor krízového manažmentu a bezpečnosti

Odbor krízového manažmentu a bezpečnosti

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

09706 - Príspevky SR do MO - MPSVR SR

Efektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 570 000 570 000 550 400
570 000Spolu 570 000 550 400

Zabezpečiť úplnú a včasnú úhradu členských príspevkov do medzinárodných štruktúr.
Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
Slovenská republika včas a v plnej výške plní záväzky predstavujúce príspevky do medzinárodných organizácií

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet uhradených členských príspevkovEfektivity

2 organizácie

1 1

2020 2021

1

1

1

1

11 1

Komentár k programovej časti:

Slovenská republika včas a v plnej výške plní záväzky predstavujúce príspevky do medzinárodných organizácií
oddelenie medzinárodných vzťahov a európskych záležitostí

oddelenie medzinárodných vzťahov a európskych záležitostí

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AR05 - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR - Protidrogová politika

Zabezpečiť prístup k službám a opatreniam podporujúcim znižovanie užívania drog a škôd spôsobených ich užívaním, rozšíriť ich, a využívať pritom dostupné efektívne
intervencie.

Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 50 000 23 250
50 000Spolu 50 000 23 250

Podporiť dostupnosť sociálnej práce v otvorenom prostredí a opatrení na znižovanie škôd spôsobených drogovou a inou závislosťou
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa podarilo naplniť, boli podporené 3 subjektov, ktoré vykonávali aktivity zamerané na znižovanie užívania drog a škôd spôsobených ich užívaním.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Počet podporných aktivítVýsledku

počet

2 2

3

2020 2021

2

5

2

3

2

6

2 2

Komentár k programovej časti:

Skutočné čerpanie za rok 2023 predstavovalo sumu 23 250 eur.
Odbor rozpočtu a financovania

Sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0I - Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - MPSVR SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 656 938 656 938
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 115 930 115 930
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 211 928 211 928

0Spolu 984 796 984 796

Komentár k programovej časti:
V roku 2023 došlo k čerpaniu výdavkov na tomto prvku na priamych výdavkoch projektu na hlavné aktivity projektu. Financovanie hlavných aktivít projektu prebiehalo
prostredníctvom refundácie priamych a nepriamych výdavkov prostredníctvom OP II PO7. Aktuálne naďalej prebiehajú projektové práce v zmysle schváleného projektového
harmonogramu v realizačnej fáze. Ukončenie projektu je plánované v zmysle nového harmonogramu projektu v mesiaci 06/2024.

odbor riadenia projektov

sekcia projektová kancelária

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0I01 - Elektronizácia služieb NIP

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 656 938 656 938
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 115 930 115 930
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 211 928 211 928

0Spolu 984 796 984 796

Modernizácia a racionalizácia Národného inšpektorátu práce IKT prostriedkami
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 došlo k čerpaniu výdavkov na tomto prvku na hlavné aktivity projektu.

Zdroj získavania údajov:
informačné systémy MPSVR SR a ITMS2014+

Komentár k programovej časti:

V roku 2023 došlo k čerpaniu výdavkov na tomto prvku na hlavné aktivity projektu.
Odbor riadenia projektov

sekcia projektová kancelária

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0EJ0I02 - Modernizácia IS DMS

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 0 0

0Spolu 0 0

Modernizácia IS DMS, v rámci OP Integrovaná infraštruktúra, prioritná os 7
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Modernizácia IS DMS, v rámci OP Integrovaná infraštruktúra, prioritná os 7 - ukončené.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Modernizácia IS DMSVýstupu

efektívnosť

2020 2021

-

Komentár k programovej časti:

Modernizácia IS DMS, v rámci OP Integrovaná infraštruktúra, prioritná os 7 - ukončené
odbor riadenia projektov

sekcia projektová kancelária

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0I03 - Rozvoj a zvýšenie informačnej a kybernetickej bezpečnosti MPSVR SR

Modernizácia IS kybernetickej bezpečnosti, v rámci OP Integrovaná infraštruktúra, prioritná os 7
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Projektové aktivity boli riadenie ukočené v rámci OPII PO7.

Zdroj získavania údajov:

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Modernizácia IS KBVýstupu

počet

2020 2021

-

Komentár k programovej časti:

Aktuálne prebieha monitorovanie projektu.
Odbor riadenia projektov

sekcia projektová kancelária

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 25 669 132 28 525 104 28 271 216
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 3 300 3 300
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 589 765 497 564
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 158 894 158 894
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

25 669 132Spolu 29 277 064 28 930 974

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na podprograme 0EK0H IT financované zo ŠR bolo čerpanie výdavkov k 31.12.2023 vo výške 28 930 974  eur, čo je o 5 464 304  eur menej ako v roku 2022.

Zdroj získavania údajov:
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Komentár k programovej časti:

-
odbor riadenia informačno-komunikačných technológií

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H01 - Systémy vnútornej správy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 234 000 2 251 257 2 251 256
234 000Spolu 2 251 257 2 251 256

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2023 boli  prioritne použité na aplikovanie využívania hybridných služieb v rezorte so zámerom zavedenia rýchlejších reakcií na požiadavky. Ciel sa
podarilo dosiahnuť na 56%

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
odbor riadenia informačno-komunikačných technológií

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H02 - Špecializované systémy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 623 725 32 32
1 623 725Spolu 32 32

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2023 boli spojené s implementáciou nového IS SAWO v rozsahu analýzy dizajn s výstupon detailného návrhu riešenia a nákup hardvéru a softvéru.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
odbor riadenia informačno-komunikačných technológií

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H03 - Podporná infraštruktúra

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 237 407 15 199 526 15 001 212
11UA   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly – Ukrajina 0 3 300 3 300
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 111 468 111 468
131M   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022) 0 158 894 158 894
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

12 237 407Spolu 15 473 188 15 274 874

Sledovať a riadiť objem výdavkov na podpornú infraštruktúru za účelom jej zefektívnenia.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2023 boli prioritne použité na infraštruktúrne pripájanie úradov a detašovaných pracovísk za účelom sprístupnenie centrálnych IT zdrojov/služieb. Na rok
2024 bude zvyšovanie prípojných bodov z 248 na 300.
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Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
odbor riadenia informačno-komunikačných technológií

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H04 - IS Riadenie Sociálnych Dávok

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 950 000 2 757 049 2 701 476
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 260 677 168 476

2 950 000Spolu 3 017 726 2 869 952

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2023 boli v IS RSD prioritne použité na zmenové požiadavky, ktoré sa týkali legislatívnych zmien v oblasti sociálnych vecí a rodiny, zákona o antibyre,
inflačných dotácii, tvorby a údržby elektronických formulárov a NP Digitálny žiak.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
odbor riadenia informačno-komunikačných technológií

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H05 - IS KIDS

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 450 000 173 844 173 844
450 000Spolu 173 844 173 844

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky v roku 2023 boli v IS KIDS využité na rozvoj systému na základe legislatívnych zmien, úpravu evidencie a vyhodnocovania údajov o vykonávaní opatrení
sociánoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, integráciu na RFO a zavedenie evidencie NP Integrovaný prístup II.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
Odbor správy a rozvoja informačných systémov

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H06 - Informačný Systém Služieb Zamestnanosti

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 000 000 5 283 858 5 283 858
131L   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021) 0 217 620 217 620

3 000 000Spolu 5 501 479 5 501 479

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Výdavky za rok 2023 boli prioritne použité na rozvoj systému na základe legislatívnych zmien v oblasti služieb zamestnanosti, zákona o antibyre, zákona o sociálnej
ekonomike, rozšírenie funkcionalít na portáli služieb zamestnanosti a portáli poskytovateľ.

Zdroj získavania údajov:
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Komentár k programovej časti:

-
odbor správy a rozvoja informačných systémov

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H07 - Internetový Sprievodca Trhom Práce

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné technológie z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Ukončenie cieľa, nakoľko zmluva bola ukončená v roku 2018

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
odbor správy a rozvoja informačných systémov

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H08 - IS SAP

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 249 000 815 184 815 184
2 249 000Spolu 815 184 815 184

Sledovať a riadiť objem výdavkov na IS z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2023 boli  finančné prostriedky využité na spracovanie elektronických finančných a ekonomických transakcií, personálno-ekonomických činností a zmeny
funkcionalít, ktoré sa týkali Plánu obnovy a odolnosti.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
odbor riadenia informačno-komunikačných technológií

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H09 - IS SOFTIP

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 925 000 514 602 514 602
925 000Spolu 514 602 514 602

Efektívne vynakladanie finančných prostriedkov na správu a údržbu IS Softip Profit
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Vyhodnocovanie údajov z databáz KIS Softip Profit a licenčných súborov

Zdroj získavania údajov:
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

A - Udržať počet databáz a účtovných okruhov na úrovni 68 + 47Výstupu

počet

115 115

2020 2021

115

115

115

115

115

115 115

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2022

R
2023

R + 1
2024

R + 2
2025 2026

R + 3 R + 4
2027

R + 5
2028

Typ:
MJ:

B - Udržať pomer počtu používateľov na jednu používateľskú licenciu nad 1,5Výstupu

počet

> 1,5 > 1,5

2020 2021

1,543

> 1,5

1,522

> 1,5

1,605

> 1,5 > 1,5

Komentár k programovej časti:

-
ÚPSVR

ÚPSVR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0H0A - IS DMS

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2023

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2023

Upravený rozpočet
k 31.12.2023

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 000 000 1 529 751 1 529 751
2 000 000Spolu 1 529 751 1 529 751

Sledovať a riadiť objem výdavkov na IS z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na sledovanie a riadenie z hľadiska implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia bolo  v roku 2023 vynaložených 1,53 mi.
eur.

Zdroj získavania údajov:

Komentár k programovej časti:

-
odbor správy a rozvoja informačných systémov

sekcia informatiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0HT0B - Výskum, vývoj a inovácie - MPSVaR

Celkovým zámerom je rozvoj spoločnosti a ekonomiky založenej na výskume a inováciách.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Cieľ sa priebežne monitoruje. Na uvedenom prvku sa nerealizovalo čerpanie finančných prostriedkov.
oddelenie rozpočtu a výkazníctva

sekcia ekonomiky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Doplňujúca informácia:
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